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Wyzwoleńcza walka 
włoskich pracowników rolnych 

zaostrza się
Konflikt między robotnikami i właścicielami ziemskimi we Wło­

szech zaostrza się. W PROWINCJI BOLONIA TRWA JUŻ 10-ty 
TYDZIEŃ STRAJK KILKUDZIESIĘCIU TYSIĘCY ROBOTNIKÓW 
ROLNYCH. Również prowincja Pavia jest zagrożona strajkiem, 
odkąd właściciele latyfundiów tej prowincji odrzucili żądania o 
podwyżkę płac i zerwali pertraktacje ze związkiem.

Wczoraj doszło do gwałtownych zajść w Kalabrii, gdzie odbywała się ma­
nifestacja robotnicza z okazji II rocznicy powstania republiki włoskiej. Po­
licja zaatakowała demonstrantów. W starciu kontuzjowanych zostało kilka 
osób. W prowincji Bolonia policja wezwana przez właścicieli ziemskich dla 
ochrony grup łamistrajków, użyła gazów łzawiących przeciw pikietom straj­
kującym i zatrzymała szereg czołowych działaczy związkowych. Oczekuje 
się, że 90 tys. pracowników rolnych zatrudnionych w wielkich majątkach 
prowincji Pavia, porzuci pracę w ciągu najbliższych kilku dni. (API) 

Prezydent EINAUDI objął dowództwo 
nad włoskimi siłami zbrojnymi

Dnia 2 czerw­
ca, w drugą rocz­
nicę ogłoszenia 
republiki we
Włoszech, prezy­
dent Einaudi w 
czasie uroczyste­
go obchodu woj­
skowego na pla-

Rzymie objął ofi- 
nad siłami zbrojny-

Rzqr<f Schumana

Min. Bidault
zawiódł uadzi&jfi i cala Francji

wczoraj 4 że 
znowu w po- 
otrzymanego 

Powodem tego

Radio brytyjskie doniosło 
rząd francuski znalazł się 
ważnych kłopotach, pomimo 
przedwczoraj wotum zaufania,
jest z jednej strony polityka ministra 
Bidault. Korespondent Reutera w Paryżu 
pisze, że można oczekiwać upadku rządu 
Schumana w ciągu najbliższych 24 albo 

48 godzin. . .

ęu Weneckim w 
cjalnie dowództwo 
mi. W uroczystości wzięli udział człon­
kowie rządu, parlamentu i korpusu dy­
plomatycznego. Wyraźny zakaz władz 
wykluczał natomiast od oficjalnego- u- 
d’iałr> w uroczystości wszystkie kobie­
ty, nawet dziennikarki. Jedyny wyją­
tek stanowiły posłanki i senatorki.

W godzinach popołudniowych odby­
ły się w całych Włoszech z okazji 
święta narodowego wielkie manifesta­
cje ludowe, zorganizowane przez front 
demokratyczno-ludowy

W Rzymie u stóp pomnika Garribal- 
di‘ego wygłosili przemówienia komuni­
sta Scoccimarro, socjalista Fertini i 
poseł Paolucci w imieniu nowoutwo­
rzonej partii republikańskiej. (PAP)

Korespondent dyplomatyczny Reutera ujawnia szczegóły przy­
szłej kontroli nad Zagłębiem Ruhry, stwierdzając, że Wielka Bry­
tania i Stany Zjednoczone będą miały wyraźną większość w tej 
kontroli.

Pomimo faktu, że szczegóły ofi- z Wielkiej Brytanii, Stanów Zjed- 
cjalne nie zostaną ujawnione przed' 
przyszłym tygodniem, wiadomo, 
że przyszła organizacja kontroli 
Zagłębia Ruhry składać, się będzie

Anglosasi przeforsowali 
rozbicie Niemiec 
Lakoniczny komunikat o wynikach konferencji londyńskiej

Pierwszy zjazd 
Cyganów słowackich

Po raz pierwszy w dziejach Cyga­
nie słowaccy, którzy przetrwali burzę 
wojenną, poczynają się organizować. 
W Żylinie odbył się pierwszy zjazd z 
udziałem delegatów cygańskich ze 
wszystkich stron kraju, na którym za­
łożono Związek Cyganów Słowackich. 
Związek ma na celu zarówno obronę 
interesów cygańskich, jak i produkty - 
wiżację tego niezbyt dotąd twórcze­
go elementu i podniesienie poziomu 
ich życia kulturalnego i społecznego.

(ZAP)

Amerykańscy awanturnicy

Wala. w. Bryiaaią

I

Ogłoszono w Londynie na­
stępujący komunikat o wyni­
kach konferencji, londyńskiej:

W czasie od 23 lutego br. do 1 
czerwca odbywały się w Londynie in­
formacyjne dyskusje w sprawie Nie­
miec, między przedstawicielami rzą­
dów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 
Brytanii, Francji i krajów Beneluxu. 
Uzgodniono treść rekomendacyj, jakie 
mają być przedstawione rządom 6 kra­
jów do zatwierdzenia, 
te dotyczą 
niemieckiego

W kołach 
że uchwały 
dotyczą następujących zagadnień:

1. Utworzenie konstytuanty Nieihiec 
zachodnich do pierwszego wrześnid br.

2. Utworzenie organizacji dla kon­
troli Zagłębia Ruh'y z udziałem Sta­
nów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, 
Francji, krajów Beneluxu i przedsta­
wicieli Niemiec zachodnich.

3. Przeprowadzenie reformy waluto-

całokształtu
Rekomendacje 

i zagadnienia

politycznych 
konferencji

podaje się, 
londyńskiej

Ten fakt stwierdza „Sunday Empire 
Nows” w artykule omawiającym za­
gadnienia związane> z planem Mar­
shalla. Pismo stwierdza, że wielka Bry 
tania ponosi wielkie straty z powodu 
wzrostu cen amerykańskich towarów, 
które zwyżkowały w eiągu ostatnich ty­
godni o 10 proc. Wartość dostaw jakie 
W. Brytania miała otrzymać w pier­
wszym roku planu Marshalla, obkczana 
była na 331 miliotnów funtów, z powo­
du jednak zwyżki cen cyfrę tę zmniej­
szyć należy w rzeczywistości o 40 mi­
lionów. (API)

W rządzie czechosłowackim

nastąpią zmiany
Czechosłowacka agencja prasowa 

donosi', że premier Gottwałd zgłosi dy 
misję gabinetu natychmiast po ogło­
szeniu ostatecznych wyników wyborów. 
Przypuszczalnie prezydent Benesz po­
wierzy Gottwaldowi misję utworzenia 
nowego gabinetu. Przewidywane są 
pewne zmiany w składzie rządu. (P. R.)

Wody Kolumbii zaczynają opadać
Podczas gdy wezbrane wody Ko 

lumbii Wydają się nieco opadać, sy­
tuacja w dolinie rzeki Frazer w za- 
chodnio-południowej części Kanady, 
jest coraz groźniejsza.

Donoszą z Kolumbii brytyjskiej, że 
wody rzeki Frazer przerwały wczoraj 
nową tamę w Cannor. Dotąd ewakuo 
wano ponad 10 000 osób, które znajdu­
ją się w chwili obecnej bez dachu nad 
głową. Wody rozlewają się szeroko, za­
tapiając tysiące hektarów uprawnej 
ziemi. Szkody oceniane są na ponad 
20 milionów dolarów.

W całej Kolumbii brytyjskiej oglo 
szono stan wyjątkowy. Po 48 godzi 
nach straszliwego zniszczenia wody Ko­
lumbii wydają się opadać, nie mniej je 
dnak niebezpieczeństwo powodzi w 
okręgach położonych w dolnym biegu 
rzeki jeszcze nie minęło.

Mimo całonocnego wysiłku zmobili

zowanych żołnierzy i ochotników foz 
lane szeroko wody Kolumbii pokrywają 
jeszcze ogromne połacie ziemi.

Akcja specjalnych ekip inżynieryj­
nych koncentruje się obecnie przy ta­
mach położonych w północnym rejonie 
Portlandu. Nie wiadomo jeszcze czy 
uda się je uratować i powstrzymać dal 
sze rozprzestrzenienie powodzi.

(API)

wej nh terenie trzech zachodnich 
stref. ,

W Londynie podaje się, że porozu­
mienie było możliwe dzięki poważnym 
koncesjom ze stron.y delegacji francu­
skiej. Realizacja postanowień konfe­
rencji londyńskiej oznacza bowiem 
przyłączenie strefy francuskiej do Bi- 
zonii, w zamian za co Francja otrzyma 
formalne prawo do udziału w kontroli 
nad Zagłębiem Rubry. Trudno wyobra­
zić sobie, aby Francja faktycznie o- 
trzymała pewne wpływy w Zagłębiu 
Ruhry.

Min. Bidault — jak podają w Lon­
dynie — dopiero w ostatniej chwili 
poczynił ustępstwa gdyż' obawiał się 
reakcji francuskiej i opinii publicznej. 
We Francji panuje przekonanie, że 
uchwały konferencji londyńskiej są 
zwycięstwem tezy anglosaskiej, sprze­
cznej z zasadami bezpieczeństwa i z 
doświadczeniem historycznym Francji.

W Londynie wyraża się w 
związku z -tym obawę, że parla­
ment francuski odrzuci rekomen­
dacje uchwalone na konferencji 
londyńskiej. Prasa angielska bez 
entuzjazmu wita lakoniczny i ma­
łomówny komunikat o wynikach 
konferencji londyńskiej. Komenta­
torzy podkreślają, że konferencja 
toczyła się w ciężkiej atmosferze 
i ujawniła sprzeczność interesów 
gospodarczych między uczestnika­
mi narad. Uchwały konferencji 
londyńskiej, oznaczające rozbicie 
Niemiec, napotkają przy realizacji 
na dalsze trudności, jakich obecnie 
przewidywać jeszcze nie można. 
Dlatego dzienniki brytyjskie prze­
strzegają przed optymizmem w 
ocenie wyników konferencji.

(PAP)

noczonych, Francji, krajów Bene- 
luxu oraz przyszłego „rządu“ Nie­
miec zachodnich.

Rozkład głosów ma być następujący: 
Wielka Brytania, Stany Zjedn. i Fran­
cja — po trzy głosy każde, Benelux 
—■ po jednym głosie oraz ewentualny 
przyszły „rząd” niemiecki — również 
trzy głosy. Jednakże do czasu stwo­
rzenia tego „rządu” — trzema jego gło­
sami dysponować będą państwa odpo- 
wiedzraLie za auministidCię Zagłębia 
Ruhry, tj. W. Brytania i St. Zjedno­
czone, chyba, że Francja zechce przy­
łączyć swą strefę do Bizonii.

W ten sposób Anglicy i Ameryka­
nie dysponować będą 9 głosami 
wobec 3 głosów Francji, które nawet 
w połączeniu z głosami Beneluxu 
nie będą mogły podważyć decyzji 
anglo-amerykańskich.
Gdy zaś zostanie stworzony „rząd" 

Niemiec zachodnich ,— podkreśla się 
w kołach dyplomatycznych — można 
go będzie zawsze użyć w manewrach 
anglo-amerykańskich.

*
Radio londyńskie doniosło wczo­

raj, że w związku z zakończeniem

konferencji sześciu w Londynie, 
rząd francuski znalazł się w no­
wych poważnych kłopotach. 
Wczoraj komisja spraw zagranicz­
nych francuskiego Zgromadzenia 
Narodowego uchwaliła rezolucję 
potępiającą ministra Bidaulta za 
niedostateczne' informowanie po­
słów o przebiegu rozmów londyń­
skich w sprawie Niemiec. Kore­
spondent „Timesa“ w Paryżu pi- 
sze, że konferencja londyńska i 
stanowisko min. Bidaulta zawiodło 
„nadzieje i cele Francji“.

Kryzys powstał prócz kwestii niemiec­
kiej. również na tle projektu zwolnienia 
150 tys. Urzędników państwowych, ko­
misja francuskiego Zgromadzenia Naro­
dowego zażądała, by wszyscy urzędnicy 
zostali zwolnieni ze służby i objęli stano­
wiska zajmowane obecnie przez urzędni­
ków, kontraktowych, na co nie chce. się 
zgodzić rząd. Wczoraj republikanie z MRP 
głosowali przeciwko oddaniu przewodnic­
twa czterech komisji socjalistom. (API)

Konferencja w Białym Domu 
ZAWIODŁA

Sprawa strajku kolejowego
nadal otwarta

Sprawa strajku kolejarzy w Sta­
nach Zjednoczonych jest wciąż 
jeszcze otwarta. Ostatnio odbyła 
się w Białym Domu konferencja 
przywódców związkowych z oso­
bistym doradcą Trumana Steelma- 
nem, po której związkowcy orze­
kli, że konferencja całkowicie za­
wiodła wszelkie nadzieje. Jak wia­
domo, Truman przeszkodził ..w wy­
buchu strajku w dniu 11 maja, mi- 
litaryzując koleje. (API)

'A?

Hr. Bernilotte zażądał kilku dni
dla ustalenia rozejmu w Palestynie

Wojna w Palestynie nie została 
przerwana pomimo przyjęcia decyzji 
Rady Bezpieczeństwa w sprawie cztero­
tygodniowego rozejmu przez Żydów 
i Arabów. Hrabia Folke Bernadotte za­
żądał wczoraj kilku dni czasu dla usta­
lenia godziny, od której obowiązywać 
będzie rozejm i prośba jego została 
przyjęta przez Radę.

Hr. Bernadotte oświadczył przedsta 
wicielom prasy, iż po ostatnio przepro­
wadzonych rozmowach nabrał nieco 
więcej optymizmu.

,.Pragnąłbym — powiedział generalny

rozjemca ONZ —- aby obie strony zro­
zumiały, iż zawieszenie broni nie prze­
sądza w żadnej mierze kwestii politycz­
nych, które będą rozpatrzone późnej.

(API)
*

Walki w Palestynie trwały w środę 
przez cały dzień. Wojska arabskie ata­
kowały osiedla żydowskie; przez cały 
dzień trwała, również ożywiona działal­
ność lotnictwa Na nadzwyczajnym po­
siedzeniu rządu żydowskiego stwierdzono, 
że Arabowie pogwałcili decyzję Rady 
Bezpieczeństwa. Jakkolwiek Żydzi prze­
rwali ogień, Arabowie prowadzą nadal 
ożywione działania wojenne. (P. R.)

*
Według czwartkowych doniesień straty 

spowodowane powodzią w północno-zachod­
niej części USA na przyległym obszarze 
kanadyjskim wynoszą ogółem około 130 mi­
lionów dolarów, z. czego przeszło 100 milio­
nów przypada na dorzecze Kolumbii. Blisko 
60 tysięcy ludzi pozostało bez dachu nad 
głową. Pod wodą znalazły się tysiące hek­
tarów. Prezydent Truman zwrócił się do 
Kongresu o natychmiastowe przyznanie na 
pomoc powodzianom 600 tysięcy dolarów. 

, (PAP)

Ludność niemiecka podpisuje masowo
listę referendum ludowego

Biuro prasowe socjalistycznej partii 
jedności komunikuje, źe dotychczas li­
stę referendum ludowego podpisało 
12 353 760 mieszkańców radzieckiej stre­
fy okupacyjnej. Ogólna liczba miesz­
kańców tej strefy wynosi 17 674 000. 
Termin referendum upływa dopiero w 
połowie bm.

Procentowy udział ludności w po-i 
szczególnych krajach wyraża się nastę­
pującymi cyframi: Saksonia — 92,4%, 
Saksonia-Anhalt — 92% Meklemburgia 
— 80,4%, Brandenburgia — 79,4%, Tu­
ryngia— 75% uprawnionych. Mimo ne­
gatywnego ustosunkowania się władz

....... , nad-

Proces o konfiskatę& 
majątku Hitlera

Sąd cywilny w Monachium mą wy­
znaczyć obrońcę z urzędu, który będzie 
reprezentował interesv Hitlera w pro-! brytyjskich również, z Westfalii, 
cesie o konfiskatę jego majątku W nie- chodzą meldunki o (jcznym udziale lud- 
mieckicih kołach prawniczych uważa się,! ności w referendum W Solingen np- 
iż śmierć Hitlera została udowodniona' w pierwszym dniu deklaracje złożyło 
i że nie będzie żadnych przeszkód praw- 60% uprawnionych. Podobne meldunki 
niczych dla uznania go za zmarłego i nadchodzą z Remroscheid Essen, Kolo­
dia skonfiskowania majątku, który po.nii, Dusseldorf i in.
nim pozostał. (PAP) | Wyniki referendum po jego zakoń-

czeniu Niemiecka Rada Ludowa zamie­
rza przedstawić Sojuszniczej Radzie 
Kontroli, domagając się uchwalenia u- 
etawy o zjednoczeniu Niemiec, wzgl. 
zezwolenia na przeprowadzenie wolne­
go i nieskrępowanego plebiscytu w tej 
sprawie w całych Niemczech. (źjAP)

Bevin konferuje
z min. spraw zagranicznych 

Arabii Saudyjskiej
W środę ministei spraw zagranicz­

nych Wielkiej Brytanii Bevin konfero­
wał z ministrem spraw zagranicznych 
Arabii Saudyjskiej — Emirem Fe.isa- 
lem, który przybył do Londynu z No 
wego Jorku. Emir Feisal pozostanie 
przez tydzień w Wielkiej Brytanii.

(PAP)



Dwudziestu dwu ludzi 
cc/ofról Hitlera

oglądanych przez pryzmat psychiatry
Niejednokrotnie już zwracano uwagę na fakt, że szereg przywód­

ców III Rzeszy, to typy patologiczne, których szczególne schorze­
nia psychiczne były nader istotną pobudką w długim łańcuchu do- 

• konanych przez nich i z ich rozkazu zbrodni. Niewątpliwie wielu 
psychiatrów marzyło o tym, by móc przeprowadzić badania na 
osobach najwybitniejszych hitlerowców w nadziei wyświetlenia 
przyczyn ich postępowania. Niezwykłą tę okazję posiadał wybitny 
psychiatra amerykański, dr Douglas M. Kelley, który przez szereg 
miesięcy przebywał w Norymberdze w czasie trwania procesu 
przywódców hitlerowskich.

Owocem jego rozmów i badań jest książka pt. „Dwudziestu dwu ludzi 
wokół Hitlera". Książka pisana jest lekko i przystępnie, niekiedy prawię 
naiwnie, jeśli chodzi o pewne dane biograficzne i przedstawienie znanych 
ogólnie faktów. Ale są też fragmenty, mające dużą wartość i zasługujące 
na bliższą uwagę.

W .czasie procesu norymberskiego 
wyświetlono m. in. film, obrazujący 
okrucieństwa dokonane przez hitlerow­
skie Niemcy. Po zakończeniu rozpra­
wy sądowej tego dnia dr Kelley zapy­
tał Speera, jakie wrażenie wywarł na 
nim film? Następca Todta odpowie­
dział, że film ten sprawił mu dużą sa­
tysfakcję. Widząc zaś grozę na twarzy 
Kelley'a, pośpieszył z wyjaśnieniem: 
„Miałem okazję zobaczenia i podziwia­
nia wszystkich wspaniałych budowli, 
wzniesionych na podstawie mych pla­
nów i projektów " Jedynie to było dla 
niego ciekawe i ważne! A wszystkie 
potworne zbrodnie — .to było dla nie­
go jakoby coś ubocznego i drugorzęd­
nego, co nie zasługuje na uwagę.

Niemniej ciekawy 
mibisce z żydożercą 
którym wiemy już, że 
mniej inteligentny z 
czego grona. Redaktor 
mawiał z ■ dr. Kellev'em wyłącznie

rów" i „Gruppenfiihrerów", gdyż je­
dynie oni — zdaniem Leya — będą w 
stajiie pogodzić Niemej z Ameryką, 
a jednocześnie ocalić naród niemiecki 
przed zagładą.

Dr Kelley rozmawiał nie tylko z sa­
mą „elitą" hitlerowską, ale i z jej bli­
skimi, codziennymi współpracownika­
mi. Ciekawa jest np. wypowiedź jed­
nej z osobistych sekretarek Hitlera, 
która była nadal pełna entuzjazmu, od­
dania i podziwu dla osoby jej byłego 
szefa. Dowiadujemy się od niej m. in., 
jak Hitler przygotowywał swe wielkie,

słowa moje są 
stenografuje je

incydent miał 
Streicherem, o 

okazał się na.j- 
całego zbrodni- 
„Sturmera" roz-

- „    0 
Żydach — ten problem zanrzatał całą 
jego uwagę. Dr Kelley zabierał z, sobą 
zawsze do celi stenografa, który no­
tował przebieg rozmowy. Streicherowi 
sprawiało to wyraźną satysfakcję, któ­
rej nie umiał nawet ukryć. Wyrwało 
mu się przy tym następujące — utrwa­
lone przez stenografa — wyznanie:

■— Cieszy mnie, że 
stenografowane . i że 
aryjczyk. Przy Żydzie nie powiedział­
bym ani słowa.

Dr Kelley dorzuca tu od siebie:
— W gruncie rzeczy Stre;cher wła­

ściwie nie znał się na Żydach. Mój se­
kretarz był bowiem właśnie stuprocen­
towym Żydem.

Niezmiernie naiwpe były ■ jeż ple- 
które oświadczenia Rosenberga, który 
stał przecież pod względem inteligen­
cji wyżej od Streichera. Tak np. pew-' 
nego dnia Rosenberg zwierzył się dr. 
Kelley'owi, że niezwykle interesowała 
go koncepcja deportacji Żydów ame­
rykańskich. Sądził, że najlepiej byłoby 
umieścić ich na. Madagaskąrze. Niem­
cy — -jak powiedział •*— nie deporto­
wali Żydów ze względu na trńdności 
techniczne i dlatego „trzeba było" Ży­
dów wymordować. Dr Kelley zwrócił 
mu w tym miejscu uwagę, że Żydzi 
stanowią przeważnie ludność miejską. 
, Gdybyśmy ich umieścili na Madaga­
skarze, któżby uprawiał rolę? — za­
pytał.

Rosenberg był wyraźnie zaskoczony 
tvm pytaniem, milczał chwilę, po czym 
rzeki:

— Ależ to jest przecie całkiem pro­
ste: Deportujcie na Madagaskar wraz 
z Żydami — Murzynów. Czarni będą 
uprawiali ziemię, a Żydzi będą żyli w 
miastach i wszystko będzie w porząd­
ku. '

Inny charakter miały wypowiedzi 
,,przvwódcy niemieckiego frontu pra­
cy" Roberta Ley'a, który — jak wia­
domo — popełnił w więzieniu norym­
berskim samobójstwo. Ley wręczył dr. 
Kelley'owi swój długi, napisany w wię­
zieniu elaborat pt. „Życie albo sława". 
W elaboracie tym wypowiada pogląd, 

'że klęska Niemiec i narodowego so­
cjalizmu jest definitywna. Ley stara 
się przekonać Amerykanów, że powin­
ni użyć sił niemieckich do walki z 
bolszewizmem, przy czym zaleca gorą­
co wykorzystać w pierwszym rzędzie 
wszystkich „Gauleiterów", „Kreiśleite-

Sekretaricrt generalny
DOPUŚCIŁ NIEMCÓW 

do Obrad O.N.Z.
W odpowiedzi na zapytanie niemiec­

kie, sekretariatgeneralny ONZ posta­
nowił dopuścić niemieckich przedstawi­
cieli prasowych do posiedzeń Zgroma­
dzenia Ogólnego ONZ. Warunkiem ich 
udziału jest uzyskanie wiz* i paszpor­
tów oraz specjalnych listów polecają­
cych od władz okupacyjnych. Nieńicy 
zamierzają wysłać sprawozdawców 
posiedzenie ONZ we wrześniu br.

na

3 lata więzienia
za przyjęcie fópówki

Kontroler Wydziału Aprowizacji przy 
Z. M. w Poznaniu, 63-let.ni Jan Fels- 
mainn, zam. przy ul. Staszica 17, przy­
jął w dniu 13 marca br. podczas prze­
prowadzania kontroli w sklepie Jana 
Cegiela, łapówkę w wysokości 2000 zł. 
Za tę kwotę miał Felsmann zaniechać 
zrobienia użytku służbowego z ujawnie­
nia sprzedawania przez Cegiela wódki 
papierosów oraz wędliny.

Flesmann stanął wczoraj przed Sądem 
Okręgowym,, który w wyniku przepro­
wadzenia rozprawy w trybie doraźnym 
skazał niesumiennego urzędnika na 3 
lata więzienia z utratą praw na 2 lata.

Z okazji drugiej rocznicy zgonu Mi­
chał^ Kalinina, przewodniczącego pre­
zydium Rady Najwyżkzej ZSRR, przy­
padająca na dzień 3 czerwca, w mia­
stach radzieckich, z którymi związana 
była najbliżej działalność tego wiel­
kiego rewolucjonisty, urządzono ob­
chody poświęcone jego pamięci.

W Leningradzie, gdzie głównie dzia­
łał Kalinin, odbyły się akademie i od­
czyty w poszczególnych przedsiębior­
stwach i wyższych uczelniach. W tych 
dniach wmurowano tablice, pamiątkowe 
na wszystkich budynkach, gdzie nie­
gdyś prai 
nin.

Z targu zwfozecego
W dniu 1 czerwca 1948 płacono za 1 kg 

żywej wagi (ceny' loco Targowica Poznań 
łącznie z kosztami handlowymi):

Bydło: woły Ikl., dobrze opasione 105 do 
118, krowy: I kl., dobrze opasione 120—133, 
II kl., średnio opasione 90—115, III kl., mało 
opasione 65—80, buhaje: I kl., dobrze opa­
sione 105—120, II kl., średnio opasione 90 
do 100, III kl., mało opasione 78—85, mło­
dzież (bukaty).: I kl., dobrze odżywiona 78 
do .85, cielęta: I kl., pełnomięsiste 110—117, 
II kl., małomięsiste 85—105, chudźce 50—55: 
Świnie: słoninowe: poniżej 150 kg żywfej 
wagi 200—203, mięsno-słoninowe: powyżej 
130 kg żywej wagi, 190—195, poniżej 130 kg 
żywej wagi 175—185, mięsne: powyżej 80 kg' 
żywej wagi 150—160, maciory i późne ka- 
straty: I kl., opasione 190—200. Owce: 
młode skopy i maciorki: I kl., pełnomięsi­
ste 115—130, starsze skopy i maciorki: I kl., 
pełnonąięsiste 105—110,.

Tełgi: na konie odbywają się dwa razy 
w miesiącu, w pierwszy piątek po 1 i po 15, 
na prosięta i krowy użytkowo-mleczne — 
ćo piątek.

Roo-

oka- 
naj-

zawsze długo trwające mowy. Otóż 
zazwyczaj dyktował on tekst jakiejś 
mowy w Reichstagu czy na innym 
zgromadzeniu — na dzień, dwa przed 
wygłoszeniem, wprost na maszynę. 
Dyktował w błyskawicznym tempie, a 
gdy wpadł w trans — zaczynał szaleć. 
Wrzeszczał, machał rękami — zwłasz-. 
cza, gdy była mowa o Churchillu, 
sevelcie lub o bolszewiźmie.

Niestety, psychiatrzy nie mieli 
zji zbadać samego Hitlera, ani 
większego obok niego zbrodniarza — 
Himmlera. A wyniki tych badań były­
by z pewnością bardzo ciekawe. O 
Himmlerze wiemy np., że miał ponoć 
bardzo dobrze obchodzić się ze zwie­
rzętami. Sam opowiadał kiedyś, że gdy 
wraca późno do domu*— nie wchodzi 
przez drzwi frontowe, le.cz przez kuch­
nię, aby... nie budzić kanarka! Dosłow­
nie! A jednocześnie z woli tego same­
go Himmlera mordowano systematycz­
nie i wśród wyrafinowanych tortur mi­
liony ludzi...

Jaka szkoda, że psychiatrzy spóźnili 
się i nie zbadali wszystkich tych pa­
cjentów zanim doszli do władzy!... Mo­
że Europa uniknęłaby krwawej łaźni 
a miliony ludzi nie stałyby się pa­
stwą komór gazowych i pieców kre- 
matoryjnych.

Na interwencją
■wstrzymano egzekucję 43 katów SS 

Egzekucja 43 SS-owców z wyborowej 
dywizji „Adolf Hitler", skazanych na 
śmierć przez trybunał w Dachau, za 
udział- w masowych egzekucjach jeń­
ców amerykańskich w czasie ofensywy

w Ardenaćh, wstrzymana została na 
polecenie sztabu generalnego wojsk 
amerykańskich w Europie.

Za skazanymi SS-owćami ujął się 
biskup protestancki Wuertembęrg i bi­
skup katolicki, Neuheussler, którzy 
stwierdzili, iż w czasie procesu miało 
miejsce szereg nieprawidłowości. Ame­
rykańskie gninistęrstwo wojny wyzna­
czyło specjalną komisję śledczą, która 
zbadać ma, czy zarzuty wspomnianych 
dostojników kościelnych odpowiadają 
prawdzie. (API)

f»onfosła icto fsantiazjai

- ale nie poniósł samolot
Henryk Jankowski był stróżem noc­

nym na lotnisku Aeroklubu -Bydgoskie­
go. Porozumiał się ze swymi kolegami: 
Andrzejewskim i Pawlickim, którzy po­
dzielali jego pogląd, iż wycieczka lot­
nicza do Anglii iub Włoch byłaby bar­
dzo przyjemną eskapadą. Pilotem wy­
prawy miał zostać Andrzejewski, który 
ukończył kurs, szybowcowy 'i był me­
chanikiem lotniczym.

W krytycznym dniu trójka zaopa­
trzona w pieniądze i żywność zjawiła 
się o północy na lotnisku. Jankowski 
otworzył hangar i młodzieńcy zabrali 
się do przygotowań lotniczych. Napeł­
nili zbiorniki benzyną oraz wzięli, kilka 
zapasowych kanistrów z benzyną, a na­
stępnie wytoczyli awionetkę na pole 
startowe. Po zapuszczeniu motoru oka­
zało się jednak, że żaden z awanturni­
czych młodzieńców nie umiał się na 
samolocie wzbić w powietrze. Po prze­
szło godzinnym rolowaniu po lotnisku

W druga rocznice zgonu
IMichaia Kalinina

stkich budynkach, gdzie nie- 
<?bwał lub ukrywał się Kali- 

M. in. na domu, gdzie w miesz-

kanin Kalinina odbywały śię jego kon­
spiracyjne spotkania z Łemfiem i Sta­
linem w okresie przygotowań do rewo­
lucji październikowej w 1917 roku.

W rodzinnej wiosce Kalinina Wier- 
chniaja Troica w okolicach miasta Ka­
linin (dawniej Twer) przekształcono w 
muzeum chVę chłopską, w której uro­
dził , się wielki działacz radziecki. 
Muzeum to, które zwiedziło już 10 ty­
sięcy osób, otrzymało w tych dniach 
kilkaset nowych eksponatów, wśród 
nich 20 oryginalnych nieopublikowa- 
nych dotąd fotografii Kalinina. Sze­
reg należących do przedmiotów co­
dziennego użytku itd. (PAP)

Z. bliska —
i z daleka

WĘGIEL BRUNATNY NA .
UKRAINIE

Na terenie prawobrzeżnej 
Republiki Ukraińskiej odkryto 
wielkie pokłady węgla bru­
natnego, które zalegają ob­
szar ponad 100.000 km kwadr. 
Odkrycie tak wielkich pokła­
dów węgla będzie mieć wiel­
kie znaczenie dla__miejscowe- 
go przemysłu oraz dla zabez­
pieczenia ludności w materiał 
opałowy, (m)

URZĘDNIK SZKOLNY 
MORDERCĄ

W Kałdowie koło Człucho­
wa na Pomorzu urzędnik In­
spektoratu Szkolnego Klin- 
kowski zamordow^j swą żo­
nę, .teściową i pasierba. Mor­
derstwo wykryto dzięki znale­
zieniu w jego mieszkaniu 
trzech trupów, znajdujących 
się już w stanie rozkładu.
Władze milicyjne przeprowa- uruchomiona zostanie w naj-

c
dzają śledztwo celem wyświe­
tlenia przyczyn niesamowitej 
zbrodni. Klinkowski, przeby­
wający już w więzieniu, przy­
znał się całkowicie do winy.

kolonia akademicka 
W SZCZECINIE

Dzięki uzyskaniu 18 milio­
nów kredytu .można . było 
przystąpić do budowy kolonii 
akademickiej w Szczecinie. 
Składać się ona będzie z 11 
bloków pokoszarowych 1 po- 
mięści przeszło 2 tysiące stu­
dentów. (m)

NOWA HUTA SZKŁA
Nowa wielka huta szkła

bliższych dniach w miejsco­
wości Łuknica n. Nisą. Po 
wyremontowaniu budynków 
fabrycznych montuje się o- 
becnie urządzenia techniczne 
i 'ustawia maszyny sprowa­
dzone z Chorzowa, (m)

RUCH W PORCIE KOŁO­
BRZESKIM

Od chwili otwarcia portu 
dla żeglugi handlowej, które 
nastąpiło przed dwoma mie-. 
siącami, wpłynął już do Ko­
łobrzegu setny statek. Jest 
nim duński żaglo-motorowiec 
„Agnete”, który przybył po 
ładunek węgla, (m)

♦

W sali konferencyjnej Banku Gpspo- 
darstwa Spółdzielczego w Poznaniu od­
była 6ię wczoraj I Konferencja Delega­
tów Powiatowych Związków Gminnych 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska", 
której przewodniczył p. Jańczyk z Cen­
trali Rolniczej w Warszawie.

Powitalne przemówienie w-ygłosił wi­
cewojewoda mgr Szłapczyński, który 
wyrfaził m. in. przekonanie, że konfe­
rencja stanie się zapoczątkowali'em no­
wego etapu pracy spółdzielczości na 
wsi i dla wsi oraz, że praca ta przy 
niesie konkretne rezultaty.

Dyrektor Centrali Rolniczej Spół­
dzielni „Samopomoc Chłopska" M. 
Kwiecień omówił rolę i zadania spół­
dzielczości rolniczej podkreślając, że

Kolejarze - nurkowie 
wydobywają pociąg z dna Odry

maju ub. roku wydarzyła się wW
Szczecinie groźna katastrofa kolejowa 
Z zerwanego przęsła mostu opodal 
dworca -głównego runął -do Odry cały 
pociąg składający się z 16 wagonów 
i parowozu. 11 wagonów wyciągnięto w 
kilxa dni po wypadku, parowóz zaś-'!'5 
wagonów’ pozostało w rzece, stanowiąc 
przeszkodę i niebezpieczeństwo dia że­
glugi.

W środę rano rozpoczęła się praca 
na brzegu Odry. Kolejarze wchodzą 
niemal pod wodę, rozbrzmiewają bicia 
młotów, zarzuca się grube liny stalowe 
na most.

Dyr, Okr. PKP rozpisała konkurs na 
wydobycie znajdujących się pod wodą 
wraków, wagonów i lokomotywy. Przed­
siębiorcy specjalizujący się w tego ro­
dzaju robotach złożyli oferty w wyso­
kości 2,,5 i 3 milionów zł.

Aby zaoszczędzić państwu wydatków, 
pracownicy parowozowni szczecińskiej 
wystąpili z inicjatywą wykonania tych 
robót w godzinach nadliczbowych we 
własnym zakresie i złożyli ofertę na su­
mę 1 miliona zł, w której mieści się 
koszt robocizny 700 Ó00 zł oraz mate­
riały 300 000 zł.

Mimo, że robotnicy parowozowni pra­
cują prymitywnymi środkami, jak wie­
lokrążki i liny, oraz własną pomysło- 

niefortunni bohaterzy przestworzy ze 
swego planu musieli* zrezygnować.'

Przed sądem „łowcy przygód" ze 
skruchą przyznali się do winy. Zostali 
skazani: Jankowski na 1 rok więzienia, 
„pilot" Andrzejewski na pół roku, a 
Pawlicki na 4 miesiące. Należało by je­
szcze dodać, że zdaniem ekspertów, 
jacy zeznawali na rozprawie sądowej,, 
samolot nie mógł się wznieść w powie­
trze, ponieważ był zanadto obciążony. 
„Pilot” Andrzejewski nie wziął tego 
oczywiście pod uwagę. (1)

nad budową mostu 
śląsko -dąbrowskiego 

» ■»
Szybko posuwają się. prace przy bu­

dowie mostu śląsko-dąbrowskiego w 
Warszawie. Przewodniczący komitetu 
odbudowy Warszawy przez wojewódz­
two śląsko-dąbrowskie, poseł Karol 
Tkocz skontrolował w tych dniach ro­
boty i wyraził s^woje pełne uznanie i 
zadowolenie. (API)

dla górników
i Wydział kulturalno-oświatowy Cen­
tralnego Związku Zawodowego Górni­
ków w Zabrzu, organizuje od pewnego 
czasu w zakładach pracy, oraz w miej­
scowościach zamieszkałych przez gór­
ników bezpłatne koncerty życzeń, cie­
szące się dużym powodzeniem. 1 8 ta­
kich koncertów połączonych z wystę­
pami tanecznymi zorganizowano w kil­
ku miejscowościach górniczych w ra­
mach drugiego śląskiego tygodnia kul­
tury. (API)

DZIKI NA OPOLSZCZYŻNIE
Poważne szkody w wielu 

gminach wiejskich wyrządza­
ją gromady dzików gnieżdżące 
się w lasach na Opolszczyź- 
nie. W okolicach położonych , 
w pobliżu terenów leśnych 
straty wynoszą około 70 proc, 
zniszczonego zboża. Najwię- • 
cej ucierpiały wsie: Dąbrówka 
Dolna, Swięciny, Radorowicze, 
Młodnik i Grabice, (m)

NAGRODY DLA DZIAŁACZY
Śląskich

Dla naukowców i artystów 
pracujących na Śląsku ufun­
dowane zostały specjalne na­
grody z okazji odbywającego 
się obecnie Tygodnia Kultury 
Śląskiej. Nagrody w wysoko­
ści po 100.000 zł otrzymali: 
dyr. Instytutu . Śląskiego dr 
Lutman, oraz rzeźbiarz Marci­
nów. (m) 

przede wszystkim winna ona dążyć do 
zmniejszenia kosztów wymiany pro­
duktów i gotowych fabrykatów między 
wsią a miastem oraz powinna wyrów­
nać warunki ekonomiczne na wsi, po­
magając przede wszystkim drobnym 
gospodarzom. Prelegent zwrócił rów­
nież uwagę na konieczność wzmożenia 
pracy na odcinku spółdzielczym i 
stwierdził, że Powiatowe Związki Spół- / 
dzielni odpowiedzialne są za całokształt 
pracy w terene..

Ponadto omówiono na konferencji 
wytyczne działalności PZS oraz formy 
współpracy z innymi centralami gospo­
darczymi, w szczególności z Centralą 
Ogrodniczą i Mleczarsko-Jajczarską. (c)

wością, widzimy już na brzegu wyciąg­
nięty parowóz i rozbity wagon.- Części 
parowozu i wagonów nadające się je­
szcze do użytku wyremontowuje się, 
resztę pocięto na złom. Wartość wydo­
bytego materiału pokryje z nadwyżką 
roboty. (API)

Nowy rekord P.K.P.
Polskie Koleje Państwowe wykona- 

ly w maju plan przewozu w 105,3’/». 
Cyfry te świadczą, że wzrost przewozu 
w stosunku do maja 1938 r. wynosi 
28%, a w stosunku do maja 1947 r. 
14®/o. (P. R.)

Wojewoda Brzeziński
na urlopie

Wojewoda poznański Stefan Brzeziń­
ski rozpoczął z dniem 1 czerwca urlop 
wypoczynkowy. W czasie nieobecności 
•zastępstwo objął wicewojewoda Józef 
Szłapczyński.

Bohaterski milicjant
padł ofiarą obowiązku
Ratując nieletnie dziecko wiejskie od 

przejechania samochodem, milicjant 
Grębski z powiatowej komendy M. O. 
w Mie*lcu, poniósł śmierć na szosie 
Mielec — Tarnobrzeg. W pogrzebie 
ofiary obowiązku, który odbył się w 
Mielcu, wzięły udział tysiączne rzeszfe 
społeczeństwa. (PAP)

Dochodzenie 
przeciw aktorom 

zhańbionym udziałem w filmie 
„Heimkehr"

Na zlecenie pełnomocnika do spraw 
ścigania kolaboracjonistów, prokuratu­
ra Sądu Okręgowego w Warszawie pro­
wadzi dochodzenie przeciw aktorom 
polskim, którzy brali udział w realiza­
cji niemieckiego filmu propagandowe­
go pt. „Heimkehr”.

Treścią owego filmu nakręconego w 
r. 1942 były rzekome bestialstwa doko­
nywane przez Polaków na mniejszości 
niemieckiej w okresie międzywojen­
nym. Rolę Polaków odtwarzali m. in. 
Bogusław Samborski, Juliusz Łuszczew­
ski, Stanisław Jarocki i Stefan Gol- 
czewski. Aktorzy ci stoją' pod zarzu­
tem dziąłania na szkodę narodu pol­
skiego, przez współdziałanie we wro­
giej polskości propagandzie niemiec­
kiej. (PAP)

Ponad pół miliona osób
przyj mą uzdrowiska

Zdrojowiska, stacje klimatyczne oraz 
kąpieliska morskie po przeprowadzeniu 
w okresie zimowym szeregu prac in­
westycyjnych i remontowych zdolne są 
do przyjęcia 600 tys. osób,( w czasie 
trwania wszystkich czterech- sezonów 
leczniczych. W okresie letnim uzdro­
wiska zdolne są wchłonąć ponad 350 
tys. kuracjuszy, z czego Krynica — 
67 tys., Busko — 12 tys., Ciechocinek 
— 17 tys., Szczawnica — 14 tys., Dusz­
niki — 38 tys., Kudowa — 39 tys., Kar­
pacz — 65 tys., Szklarska Poręba — 
80 tys., Międzyzdroje — 16 tys. (PAP)

Spod z ostatniej chwili
Wyniki
z wczorajszych rozgrywek

ligowych
ZZK — Warta 2:0

Legia — Polonia (W-wa) 1:0. 
Ruch — AKS 2:0

Tarnovia — Cracovia 1:1
Wisła — Garbarnia 4:0

Polonia (Byt.) — Rymer 3:1 
ŁKS — Widzew 6:2STRONA 2 Nr 152
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Zmiana wariy anglosaskiej
na Bliskim Wschodzie

API)

Zęby było co
„nabijać w butelkę"
Państwowa Fabryka Korków w Poznaniu(Korespondencja własna

t t Tel-Awiw, w maju.
Przed paru dniami podpisana została taina umowa między rzą­

dem Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej a rządem Króle­
stwa Egiptu. Na podstawie umowy tej zobowiązały się Stany 
Zjednoczone zbudować na terenie Egiptu szereg fabryk.,

Sr. Wschodzie, jak i wystąpienia poli­
tyków i władców arabskich na trybu­
nie międzynarodowej w Lakę Success, 
zmusiły Amerykanów do wzięcia cfcyn- 

po- nego udziału w grze wpływów na Sr. 
życzki w wysokości 80 mil. doi oraz Wschodzie, z odsunięciem Anglików na 
oddać im do dyspozycji ekspertów woj- plan dalszy. Należy dodać, że kompro- 
skowych, których zadaniem będzie „re- i

51% akcji tyoh przedsiębiorstw bę­
dzie w rękach kapitała amerykańskiego 
a reszta należeć będzie do rządu egip­
skiego. St Zjednoczone zobowiązały 
się dodatkowo udzielić Egiptowi

skowych, których zadaniem będzie „re- mitacja Bevina odnośnie umowy z Ira- oorY A-merYce) wjlkażą, jaką wartość 
organizacja" armii egipskiej. Ż drugiej, kiem i innymi krajami arabskimi, była w dolarach amerykańskich przedstawm- 
strony rząd egipski zobowiązał się na jednym z decydujących momentów, któ-1^ honor arabski nafta, uczucia huma- 
przeciąg 20 lat „identyfikować" swą po- re zmusiły Amerykanów do wzięcia W| nharne i strefy wpływów, 
lityikę zagraniczną całkowicie z polity- swe ręce cugli anglosaskich 
ką zagraniczną St. Zjednoczonych.

Niezależnie od powyższej prowadzo­
ne są

pertraktacje o podpisanie 
długoterminowej umowy

w 6prawie ścisłej współpracy obu 
państw Jak'donoszą z Kairu, jednym 
ż.warunków, stawianych przez Egipt, 
jest zobowiązanie się St. Zjednoczonych 
do poczynienia wszelkich kroków, aby 
obalić plan podziału Palestyny.

amerykański w Kairze odwiedził kilka- njeJ's^ch ^yba powodow tego opoz- 
krotnie egipskiego ministra spraw za-! niema wydaje się byc odkrycie potęz- 
granjcznyoh, omawiając z' nim nietylko 
kwestie wynikające z dwu wyżej wy-j 
mienionych'paktów, ale także sprawę1 _____ _____ u u_____  ,______ _______ _________ ___ 1
Palestynyj Składając szereg propozy cji cji amerykańskich towarzystw nafto- ’ bliższą niedzielę tj. dnia 6 czerwca br. praktyką. „O swói kocioł dba lepiej 
i kontrpropozycji, ambasador USA sta^wych chcą nadal, tak długo, jak tylko o godz. 15. Wśród szeregu punkt.ów pro-niż o własną żonę." Już o 5 rano jest 
rai się usi.nie skłonić rząd egipski do można, odbierać regularnie swe dywi- ’ qramu przewidziany iest nader intere na Postefunku. Pytamy p. Szymkowia- 
przyjęcia pewnych kompromisowych dendy. Należy v7ięc w jakiś sposób u- . p , jka, czy żona nie obrazi się, gdy prze-
propozycji amerykańskich. Otrzymał on trzymać swój stan posiadania w krajach S,I13CY ’>s art redaktorów pism poznan- j CZyfa w „Głosie Wielkopolskim", że jej 
odpowiedź, że propozycje rządu Stanów arabskich, a 
Zjednoczonych mogą być tylko rozwa­
żane prztez Radę Ligi Arabskiej, 
rząd egipski sprawę przekazał, 
cześnie zawiadamiając Jakże 
Trans] ordanii, Abdullaha, oraz 
Arabii Saudyjskiej, Ibn Sauda.

Nagłe

I

gdy zawodzi 
parłner brytyjski

następują czyny, a przede wszystkim 
na scenie pojąwia się dolar.

I możnaby przypuszczać, że to tylko 
zmiana warty angielskiej n.a amerykań­
ską, i że kraje arabskie po prostu włą­
czone zostały w orbitę 
rykańskiidh, gdyiby nie

> Amerykanów stojąca 
styny.

1 Arabowie chcą swą 
ją.k najdrożej i gotowi.

rykańskiej, w skład której weszli przed- nai^a^ei. ustępstwa,
stawiciele Ministerstwa Wojny orazjal<i1 * na swipct
koncernów naftowych. , .* ,

Obserwatorzy w krajach Sr. Wscho- ] ONZ podziału Palestyny, Arabowie do- 
du widzą w tej wielce energicznej akcji sz^ ^o wniosku, że honor jest cenniej- 
amerykańskiej logiczny skutek politycz- iszY od nafty i zagrozili Amerykanom i 
nych bankructw Anglii na tych tere- > Anglikom anulowaniem koncesji na 
nach a tym samym i konieczność bez-■ eksploatację nafty, w wypadku, gdyby 
pośredniej ingerencji na miejsce ©kom- podział Palestyny został przeprowadzo-

której 
•jedno- 

króla 
króla

wystąpienie USA na arenie 
Bliskiego Wschodu

w roli rozjemcy oraz poszukiwacza 
wpływów w zamian za dolary, przygo­
towane były już za kulisami od, 
pewnego czasu, ściślej mówiąc od 
wizyty na tym terenie delegacji am-e- 

promitowanego partnera osi anglosas­
kiej.

Zarówno w ostatniej fazie niedawnej 
wojny światowej, jak i po jej zakoń­
czeniu, wszystko wskazywało na to, że 
dzieląc świat na sfery wpływów, Ame­
rykanie pozostawili Sr. Wschód w orbi­
cie wpływów brytyjskich, godząc się z 
tym, że na Sr. Wschodzie dzieje się i 
dziać będzie to, co Anglikom jest wy­
godne. Stworzenie Ligi Arabskiej (pło­
du Antony Edena, ówczesnego ińinistra 
spraw zagr, W. Brytanii), nowe umowy 
naftowe z różnymi władcami .państw 
arabskich oraz umowy polityczno-woj­
skowe z poszczególnymi krajami Bli­
skiego Wschodu, zawierane jeszcze do 
niedawna przez W. Brytanię, wszystko 
to utwierdziło Amerykanów, w przeko­
naniu, że rzeczywiście BI. Wschód, a 

t przynajmniej wschodni basen Morza
Śródziemnego — to domena Anglików 
— jak jest nim staw w londyńskim Hy­
de Parku

Cała polityka amerykańska, jeśli w 
ogóle stanowiła ona przez ostatnich kil­
ka lat pewną całość, a nie szereg nie­
skoordynowanych posunięć, oparta zo­
stała na tym założeniu. Tym gwałtow­
niejsze i bardziej

i

niepokojące było 
przebudzenie

Zarówno wiadomości nadchodzące od 
przedstawicieli St. Zjednoczonych na

Próbowano już wielokrotnie udostęp­
nić głuchym za pomocą wrażeń wzro­
kowych sens słów, wypow adanych w 
ich obecność.. Od dawna uczeni praco­
wali nad tym, aby głusi mogli brać u- 
dział w rozmowie, w dogodniejszy spo- 

■sójr, niż pr«zez rozpoznawanie znaczenia 
wyrazów po ruchu warg rozmówcy. 
Próby takie nie dawały dotychczas po­
myślnych rezultatów

Ostatnio wynaleziony został we Fran­
cji aparat przekształcający momental­
nie dźwięki na zjawiska świetlne. Dz:ę- 
ki niemu głuche dzieci będą mogły u- 
czyć się czytać, jakby w książce, a na­
wet ćwiczyć s:ę w mówieniu.

Jak na ekranie przesuwają się na ru­
chomej płytce świetlne znaki, będące 
odpowiednikami’dźwięków mowy. „Słu­
chaczowi' pozostaje jedynie nauczyć 
się ch, jak alfabetu, aby móc swobod­
nie, słuchać wykładu lub prowadzić roz 
mowę.

Do założenia Państwowej Fabryki 
Korków przy ulicy Dąbrowskiego wy­
korzystano budynki fabryki narzędzi 
rolniczych. Trzeba przyznać, że zorga­
nizowane w krótkim czasie pod kierow­
nictwem dyr. Bengscha przedsiębiorstwo 
zapowiada się bardzo dobrze.

D' a o kocioł lepiej, 
niż o żonę

Fabryka posiada własną elektrownię. 
Zasadniczo można by brać prąd z nor­
malnej sieci elektrycznej. Ponieważ je­
dnak i tdk jest potrzebna para do 

l produkcji korków, więc przy okazji krę- 
: ci się też także małe dynamo. 
I Maszyny pilnuje p. Stanisław Szym- 

i . ,kowiak. Dyr. Bengsch mówi, że jest to
Tym nie mniej jednak posiadacze ak- w Ławicy Popisy te odbędą się w naj-: pjerwszorzędny fachowiec z 30-letnią

na tym 
terenie, celem ratowania tęgo, co się 
jeszcze da 'ratować.

Dolary i broń, perswazja i czyny — X
operując tym arsenałem Amerykanie, ™ ™ w ®
starają się przekonać Arabów o realno-] 
ści swej .polityki. Aczkolwiek misja a- 
merykańska, która tu niedawno była, 
przedstawiła zapewne sytuację w kra­
jach arbskich w kolorach niezbyt różo-

Sto,1" ^mn“vd? Czytelnicy mogą wziąć
w zawodach

minęło, zanim doszło do zmiany zasad- j

W ramach Tygodnia Ligi Lotniczej 
ny.ch złóż nafty w Ameryce północnej i Narząd Woj. wraz z Aeroklubem i Woj- 
(USA i Kanada). i skiem urządza wielkie popisy lotnicze

wpływów ame- 
ością w gardle 
kwestia Pale-

'naftę sprzedać 
są pójść na jak 

W sytuacji 
jaka zaistniała na świecie po 29 listo­
pada 1947 r., t. zn. dacie uznania przez

Za najbardziej dokładne ustalenie Są to duz.e płaty o wymiarach
,100X40 cm. Najprzód wilzy się je, 

czasu przysługuje lot bezpłatny nad , wrzucająC po prostu do basenu z wodą, 
miastem. (Ss) |a następnie wkłada do łaźni parowej.
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^Puszczykowo i JJuszczykówko
ogniu dyskusjiw

Artykuł pt. ,,Puszczykowo dla speku­
lantów?", umieszczony w’ 130 numerze 
naszego pisma wywołał poruszenie i 
ożywioną dyskusję tak wśród mieszkań­
ców Puszczykowa jak i Poznania. Zda­
nia dyskutantów pod niektórymi wzglę­
dami były podzielone, zgodne jednak, 
jeżeli chodzi o nasze stanowisko w 
sprawie cen za wydzierżawiane pokoje.

Poza ustnymi na ten temat wypowie­
dziami nadszedł do redakcji naszego 
pisma list jednego z mieszkańców Pu­
szczykowa, p. Ł. Wilka, w którym autor 
zgadzając się zasadniczo z naszym sta­
nowiskiem przeczy niektórym podanym 
przez nas faktom.

Na wstępie listu autor określa nasz 
artykuł jako „wyładowanie niewystar­
czające, niecelowe, a nawet w pewnym 
stopniu szkodliwe". Zgadzamy się z 
twierdzeniem, ż» ’ wyładowanie" (na 
temat spraw puszczykowskich) jest nie­
wystarczające, bo przecież w jednym 
artykule nie wyczerpie 6ię całkowicie 
tak zawiłego problemu, ani też jeden 
z nich należycie go nie naświetli. Dla­
czego jednak autor nazywa go niecelo­
wym, a nawet wręcz szkodliwym, tego 
zgoła zrozumieć nie możemy. Jeżeli w 
tym czy innym przejawie życia zbioro­
wego dzieje się coś niedobrego, to czy 
nie należy faktu tego napiętnować — 
wskazać nań palcem? — Czy autor są­
dzi, że należałoby go przemilczeć? 
Więc w czym objawia się szkodliwość 
notatki? W dalszym ciągu autor listu 
nie zgadza się z określeniem „speku­
lant" — twierdząc, iż byłoby to bez­
podstawnym posądzeniem mieszkańców 
Puszczykowa o kumanie się z tymi 
właśnie ludźmi. Zdaniem autora zarzut 
ten nie polega na fakcie, gdyż pusz- 
czykowianiie w 99’/’ to przedstawiciele 
właśnie tego świata pracy. Jak ci lu­
dzie mieszkają — pisze autor — można 
dowiedzieć się w odpowiednim biurze 
Zarządu Gminnego. Tam też można by 
przekonać się, że w 99% właśnie ci 
arzędnicy czy robotnicy, dojeżdżający 
codziennie do pracy do Poznania, Lu­
bonia i Mosiny, opróżniający na lato 
ediną ze swych nie zawsze dwóch izb, 

by wynająć letnikom drugą i za otrzy-

ny. Rzekoma „neutralność" brytyjska 
w tej sprawie me pomogła. Amerykań7 
skie poparcie podziału Palestyny zro­
biło w krajach arabskich jak najgorsze 
wrażenie. Tak więc zmieniając gwał-i 
townie swą politykę względem Bliskie-' 
go Wschodu, Amerykanie zrezygnowali 
z podziału Palestyny i 
wszczęli bezpośrednie 
Arabami.

Stoimy więc w obliczu 
j grze o Bliski Wschód i 

przyszłość (a także i nadchodzące wy-

jednocześnie 
pertraktacje z

nowej fazy w 
niedaleka już

nitarne i strefy wpływów.
Ryszard Kryński

„Głosu Wielkopolskiego"
do walki w powietrzu

jskich. Również i „Głos Wielkopolski' , małżonek zaniedbuje żonę dla kotła, 
weźmie udział w tej lotniczej konkuren- Eee... — odpowiada maszynista —

ny.

■— odpowiada maszynista — 
ł. ' , x ' 1 żońa to przyjemność, a kocioł to obo-c]i, przy czym samolot naszego pisma wj.,ze]ę‘ 

łatwo będzie rozpoznać, gdyż na kadłu-p przyznać( że ten obowiązek

bie umieszczony zostanie duży i wYraź- -;est nadzwyczaj sumiennie wykonywa­
ny napis: „Glos Wielkopolski".

W wydaniu niedzielnym naszego pi­
sma znajdą czytelnicy dwa odpowiednie 
kupony uprawniające do udziału w wal­
ce powietrznej, polegającej na strąca­
niu baloników. Uczestnictwo w tej im­
prezie połącz,one jest z lO złotową opła­
tą nń rzecz Ligi Lotniczej. Wszyscy ŻY_ 

I wo interesujący się lotnictwem skorzy- 
i stają na pewno z tej okazji, i na kupo­
nie podadzą czas strącenia balonika 
przez pilota wydawnictwa. Będzie to coś 
w rodzaju totalizatora.

mane wynagrodzenie podreperować 
zbyt skromny budżet/1

Jeżeli w istocie — jak twierdzi autor 
— w 99 proc, właśnie ci przedstawiciele 
świata pracy z Puszczykowa wynajmu­
ją pokoje dla swoich kolegów z miasta 
po cenach-J spekulacyjnych, należałoby 
tylko ubolewać nad faktem tak.ego po­
stępowania jednych względem drugich. 
Bo któż nie ma lepiej zrozumieć poło­
żenia robotnika ż miasta, jeżeli nie ten 
sam robotnik z Puszczykowa? Naszym 
jednak zdaniem wypadki odnajmowa- 
nia pokoi przez urzędu.ków czy robot­
ników, którzy przecież jak autor sam 
wspomina posiadają tylko 1—2 pokoi 
należą do rzadkich. M. in. również dla-' 
tego, iż właściciele willi najczęścej nie 
zezwalają im na przyjmowanie letni­
ków. Jest zaś faktem ogólnie w Pu­
szczykowie znanym, że w wielu willach 
pokoje przez cały okres wiosny, jesieni 
i zimy stoją puste, by na lato po ,,od- 
pow.ednich" cenach je wydzierżawić. 
Nikt właścicielowi willi tego zabronić 
nie może, ani nie chce, ale niech wyso­
kość dzierżawy będzie utrzymana w 
ramach cen przystępriych 'dla kieszeni 
robotnika zarabiającego średnio 9 tys. 
złotych miesięcznie. Nie można również 
żądać, aby dwa wzgl. trzy pokoje w 
okresie- letnim „zarobiły" na całoroczne 
utrzymanie will; i jej właściciela (nb. 
posiadającego stałe mieszkanie gdzie­
indziej). A tak niestety w większości 
wypadków bywa. Dyrektorzy, których 
autor zalicza również do świata pracy 
(słusznie!) zarabiający ca 30 i więcej ty­
sięcy złotych, z pewnością mogą po­
zwolić sobie , na wyjazd 'do miejsc ku­
racyjnych.

Wreszcie' wysokość pobieranej dzier­
żawy. Autor listu pisze tak: „Pan H. 
podaje 8—12 tys. zł. Nie twierdzę, że 
nikT tak wygórowanej sumy nie żądał, 
byłoby jednak dobrze sprawdzić to w 
Zarządzie Gminnym, który prowadzi 
ewidencję wynajmowanych pokoi i zna 
pobierane ceny. Gdyby jednak chciwość 
jednostki miała w tym i owym wypad­
ku przekraczać granicę przyzwoitości, 
to jest przecież na to rada. Krańcowy 
wypadek nie powinien jednak stanowić

Zdarza się czasem, że ludzi „nabijają w butelkę" podejrzanego 
autoramentu oszuści. Częściej natomiast „w butelkę nabija się" — 
po prostu korek. Jest to przedmiot, który nastręcza mimo swych 
ważnych przymiotów wiele kłopotów w gospodarstwie domo­
wym.’ Ile trzeba trudu, by wydostać korek z butelki wina, soku, 
czy w końcu z monopolówki PMS. Czasem się lamie, to znów nie 
można go uchwycić korkociągiem i końcu wbrew naszej woli 
dostaje się do środka butelki. Każdy jednak przyzna, źe jest on 
produkteYn nieodzownym — bez niego obejść się nie można.

. ..z z»emi włoskiej 
do Polski

Korek jest to po prostu kora specjal­
nego dębu, który może rosnąć na wy­
sokości 600 m ponad poziomem morza 
oraz w klimacie, którego najniższa tem­
peratura roczna wynosi minus 6". Dla­
tego korek znajdujemy wyłącznie w 
krajach południowych. Polska sprowa­
dza korę tego dębu z Włoch i Francji.

Przvwozi go się z ziemi włoskiej w 
dużych belach, które ważą od 70—90

miernika oceny stopnia uczciwości 
wszystkich tych Puszczykowian, którzy 
przyjmują letników".

Przede wszystkim Zarząd Gminny — 
według wyjaśnień wójta — nie prowa­
dził i nie prowadzi ewidencji wynajmo­
wanych pokoi, ą już w ogóle urzędowo 
nie są mu znane wysokości pobiera­
nych cen. Wręcz odwrotnie, urzędnicy 
Zarządu Gminnego' sami muszą „wyła­
wiać" osoby wydzierżawiające pokoje. 
W wypadku „ujawnienia" takiej osoby 
okazuje się... że letnik to jakiś bliższy 
czy dalszy krewny, który nic (!) nie 
płaci. Jeżeli zaś wykaże się niezbicie, 
że nie jest on spokrewniony z właści­
cielem mieszkania, to znów... okazuje 
się, że płaci tylko... 500 zł. (!) Dla­
czego tak się dzieje? Bo wydzierżawia­
jący pokoje są zobowiązani do uiszcza­
nia za nie dodatkowych opłat (200 zł 
za pokój. Stąd nieujawnianie faktycznie 
pobieranych cen — które znają prze­
ważnie tylko strony zainteresowane. 
Sumy 8—12 tys. zł uważa dalej autor 
listu za krańcowe. Krańcowymi a przez 
nas niewymienionymi sumami nazwali­
byśmy raczej sumy 15—20 tys. zł za 
pokój. A zdarzają się,fakty pobierania 
takich cen.

List swój kończy nasz czytelnik sło­
wami: ,Panu H. należy się wdzięczność 
za rozpoczęcie dyskusji na temat wa­
żny tak dla Puszczykowa jak i Pozna­
nia. Byłoby więc może dobrze, gdyby 
ta dotychczasowe wypowiedzi nie po­
zostały bez echa. Niech odgłosy przy­
czynią się jednak do dokładniejszego 
poznania istoty 6prawy interesującej 
crwie strony, a nie przygotowują tylko 
natarcia na jedną. Odnosi 6ię zaś wra­
żenie, że z artykułu p. H. przebija wła­
śnie ten moment".

Może na ten tak ważny dla Pozna­
nia i Puszczykowa temat wyppowiedzą 
się obydwie zainteresowane strony. 
Wówczas będziemy mieli dokładniejszy 
obraz rzeczywistego stanu rzeczy. Po­
nadto w dyskusji wyłoni się niewątpli­
wie wiele ciekawych dotąd nienzanych 
momentów, które w sumie przyczynią 
się do uregulowania omawianej sprawy. 

H.

Jest to pomysł dyrektora fabryki, dzię­
ki któremu proces nasiąkania korka 
wodą trwa zamiast 3 dni — 1 godzinę. 
To nawilżanie’ jest konieczne. Korek 
staje się wtedy łatwiejszy do krajania, 
nie tępi noży i się nie kruszy.

Kto smaruje ten jedzie
W jasnej i czystej, hali stoi kilkana­

ście maszyn, które nazywają się dość 
oryginalnie: borówki (nie mylić z jago­
dami), pasiarki oraz klockarki.

Zwilżony korek tnie się najprzód na 
pasy. W tej dziedzinie przoduje p. Wła­
dysław — brat majstra hali produkcyj­
nej p. Józefa Rybki. Paski tnie się z 
kolei na klockarkach, gdzie pracuje 5 
kobiet. Jak zdołaliśmy zaobserwować, 
■najpilniejszą chyba pracowniczką jest 
p. Władysława Mikołajczak. Choć i in­
ne: pp. Sieja, Kufid, Jędrasiak i Man- 
kiewicz pracują też nienajgorzej. W 
czasie pracy muszą one stale smarować 
noże oliwą. Wiadomo. Zawsze trzeba 
smarować...

Z pasków i klocków wytwarza się 
tzw. korki* surowe. Klocki wędrują na 
specjalne maszyny, które podobne są 
do tokarek. W ciągu paru sekund z 
klocka obtacza się korek. Praca na bo­
rówkach jest prostsza. Długi pasek po­
ciętego korka wycina się, jak pączki 
z ciasta. Tu oczywiście też trzeba sma­
rować. Wśród tego działu pracy wy­
różniają się następujące robotnice - pp.:' 
Bracka, Sułkowska, Grabarz i Bochen­
kowa. P. Bracka wyprodukowała w cią­
gu jednego dnia -20 750!

Szlachetna funkcja
Korki trzeba uszlachetniać. Osobiście 

nazywałbym to raczej szlifowaniem. 
Wyglgda to tak: Do dużego drewnia­
nego bębna wrzuca się kolosalną ilość 
surowych korków wraz z kamieniami 
pumeksowymi. Następnie bęben obraca 
się powoli przez 40 minut. Korki zo- 
stają gruntownie wygładzone i łatwo 
już wchodzą do butelek. Nadzór nad 
tym „uszlachetnianiem" prowadzi p. 
Mrowiński. Chwilowo czynny jest tylko 
jeden bęben, ale stoją już postumenty 
do .dalszych. Dotychczasowe urządzenie 
iest prymitywne. Przyszłe bębny posia­
dać będą urządzenia , wentylatorowe, 
wchłaniające kurz korkowy zamiast 
płuc p. Mrowińskiego.

W tej samej ubikacji pracuje p. Ko- 
ścielski, którv jest majstrem ostrzącym 
noże no „tokarni korkowych". Boro- 
wiarki reperuje p. Michalewicz.

Przebierała palcami 
niczym Paderewski

W sortowni trwają przyjemne towa­
rzyskie pogwarki, a nawet śpiewy chó­
ralne, które nie utrudniają, a .wręcz 
Drzeciwnie — ułatwiają pracę. Na sto­
łach, za którymi siedzą liczne robotni­
ce, leżą stośy korków. Sortownia po­
dzielona jest na dwa działy. W jednym 
tnie się korki na połowę zwykłymi noża­
mi, a w drugim sortuje się ha 5 gatun­
ków. Pracuje tu także 8 ociemniałych 
inwalidów, którzy szkolą się do pracy 
w przemyśle W przecinaniu korków 
osidgają niektórzy rezultaty zupełnie 
równe ludziom widzącym.

Przyglądaliśmy się pracy sympatycz­
nej, 17-letniei Basi Rzadkiewiczównie. 
Idzie jak po maśle Od czasu do czasu 
ostrzy ona i smaruje równocześnie swój 
noż w ten sam sposób jak fryzjer o- 
strzy brzytwę do golenia.

Choć współzawodnictwo pracy nie zo­
stało jeszcze wprowadzone, to jednak 
wisi już tablica wskazująca przodowni­
cę dnia. 1. 6 br został ustalony rekord. 
P. Bartkowiak wykonała 250% normy, 
sortuiac 37 812 korków.

— Wysortować tvle korków, to trze­
ba przebierać palcami niczym Paderew­
ski — mówi majster p. Marcin Budvch.

W krajaniu rekord ustaliła p. Przy­
bylska — trać na pół 17 940 korków, 
tzn. 198% normy.

*•
Należy jeszcze dodać, że zatrudniony 

w stolarni p. Skowroński, który jest in­
walidą woiennym, należy do czołowych 
rzemieślników zakładu. On jest „auto­
rem" wygodnych krzeseł sortowni i bęb­
na do uszlachetniania korków. Kierow­
nikiem technicznym fabryki jest p. Ra- 
fałowski — student kończący Wydział 
Mechaniczny Szkoły Inżynierskiej. Łą­
czy on praktykę z nauką i... tęskni do 
żony, która chwilowo przebywa w Ło­
dzi, bo w. Poznaniu-nie ma mieszkania.

Janusz Milcz-Łikowski
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szkolić się będat w Rawiczu
kwalifikowani robotnicy

Dusicielku dzioci
aresztowaita

Rawicz. Olbrzymi kompleks, budyn­
ków koszarowych widoczny jest z da­
leka. Idąc z dworca wchodzimy po 
chwili na duże podwórze koszarowe. 
Na pierwszym piętrze gmachu urzędu­
je kierownik szkoły, p. kpt. Wilman. 
Przyjmuje nas serdecznie. Jest żywy, 
energiczny i bardzo sympatyczny.

— Od 1 czerwca otwieramy szkołę — 
mówi z dumą. Kończymy przygotowa­
nia do przyjęcia 500 dziewcząt. Bardzo 
niedużo pozostało do zrobienia. Wszy­
stko będzie zapięte na ostatni guzik.

— Jaki jest cel SPP?
— Celem Szkół Przysposobienia Prze­

mysłowego jest przeszkolenie pracow­
ników dla rozbudowującego się prze­
mysłu. SPP nie daje jednak uprawnień 
identycznych ze Szkołą Przemysłową. 
SPP szkoli nie robotników kwalifiko­
wanych, lecz tylko przyuczonych do 
zawodu.

— Z jakiego środowiska pochodzi 
młodzież SPP?

— Przeważnie ze środowiska wiej­
skiego. Według statystyki 45% uczniów, 
to dzieci bezrolnych, 25% pochodzi 
z gospodarstw poniżej 1 ha, 25% z go­
spodarstw poniżej 5 ha, a tylko 5% z 
gospodarstw większych.

Do SPP przyjmowani są kandydaci 
w wieku od 15—18 lat. Werbuje się 
ich przez komisje, które pracują przy 
udziale władz samorządowych i orga- 
nizacyj młodzieżowych. Nauka trwa 12 
miesięcy, przy czym uczniowie zobo­
wiązani są po ukończeniu szkoły .pra­
cować 2 lata w wyznaczonym zakładzie 
pracy.

Szkoła daje praktyczne i teoretyczne 
przygotowanie fachowe, wiedzę ogólną 
i wychowanie obywatelskie.

Ogółem żorganizowanych zostanie 75 
szkół w różnych dzielnicach kraju dla 
35 tysięcy młodzieży. t

— Kto zarządza szkołami tego typu?
— Departament Kadr Ministerstwa 

Przemysłu i Handlu.
— Czy nauka jest bezpłatna?
— Młodzież otrzymuje bezpłatne 

utrzymanie, jak również pościel, bie­
liznę, ubranie robocze i wyjściowe, 
otrzymuje książki, sprzęt sportowy, ko­
rzysta z opieki lekarskiej, a także 
przyjazd do szkoły jest bezpłatny.

P. kpt. Wilman proponuje zwiedze-

nie szkoły. Idziemy długim koryta­
rzem. Oglądamy sale wykładowe. Jest 
ich 27. Wszystkie estetycznie umeblo­
wane, ściany wymalowane jasnym ko­
lorem. Umeblowanie świetlic jest 
skromne, lecz zupełnie wystarczające. 
Szkoła jest zradiofonizowana.

W następnym bloku mieszczą się sy­
pialnie oraz sale do nauki. W kory­
tarzach równym rzędem stoją szafki do 
garderoby. Na dwie uczennice — jedna 
szafka. Pokoje sypialne duże i widne.

W innym znów bloku urządzono ja­
dalnię. Długie stoły — nieco może za

(■.___________ _________

wąskie. Uderza wzorowo urządzona 
kuchnia według ostatnich wymogów 
techniki i estetyki.

Rerpontuje się w tej chwili salę gim­
nastyczną oraz salę teatralną i kinową.

Oddzielny blok przeznaczono na szpi­
tal. Powstaje tu małe miasteczko. Pra­
ca wre. Wszystko będzie na czas wy­
kończone.

Za kilka godzin 500 młodych dziew­
cząt zasiądzie do nauki. Powstają nowe 
kadry pracowników dla naszego prze­
mysłu włókienniczego, który dźwiga 
się i rośnie. J. W.

• Wielką sensację wywołał fakt are­
sztowania w powiecie wieluńskim nie­
jakiej Franciszki Mączkowej. A jeszcze 
większe oburzenie powód jej areszto­
wania i osadzenia w więzieniu.

Oto na cmentarzu katolickim w Bo- 
lesławicach pow. Wieluń, znaleziono 
porzucone zwłoki noworodka płci mę­
skiej. Oględziny zwłok wykazały, ze 
dziecko zostało uduszone. Idąc po nit­
ce do kłębka Milicja aresztowała 
sprawczynię zabójstwa dziecka 45-letnią

Franciszkę Mączkównę, mieszkankę po­
bliskiej wsi Gola.

Podczas pierwszego przesłuchania 
wyrodnej matki okazało się, że to nie 
pierwszy jej czyn. Przez uduszenie 
zamordowała ona już poprzednio tro­
je własnych dzieci.
Poczwórna morderczyni stańie w naj­

bliższych dniach przed Sądem Okręgo­
wym w Częstochowie. Kara dla tego 
potwora powinna być jak najsurowsza. 
Należy ją na zawsze izolować od spo­
łeczeństwa. (wł)

WOLSZTYN ŚREM

KOŚCIAN
W czasie burzy,' jaka w dniu 25. 5. br. 

przeszła nad Kościanem, uderzył piorun w 
szopę należącą do rolnika Józefa Peciaka. 
Szopa wraz z znajdującymi się w niej 8 kw. 
słomy lnianej, 1 kw. żyta niemłóconego 
spaliła się doszczętnie. Zabite zostały dwie 
świnie. Poza tym grom uderzył w dom mie­
szkalny Antoniny Szulgit, która doznała po­
rażenia nóg.

Osobiste. Z dniem 1. 6. br. opuścił na­
szą parafię ks. Ratajski, obejmując probo­
stwo w Brennie, pow. Leszno.

Ze sportu. Rezograny zóstały zawftdy 
w piłkę nożną o mistrzostwo juniorów po­
między KS „Blask", Poznań a miejscowym 
ZZK „Obra" I. Zakończyły się one zwycię­
stwem gospodarzy w stosunku 5:2, do prze­
rwy 4:1. (L)

OSTROW (Wlkp)
Staraniem Caritasu odbył się w parafii 

farnej we wtorek Dzień Chorych. Już od 
wczesnego rana powózki z pomocą pogoto­
wia sanitarnego PCK zwiozły 106 chorych 
do kościoła. Uroczyste nabożeństwo cele­
brował i kazanie dla chorych wygłosił ks. 
prób, kanonik Płotka. Obok chorych i ka­
lek krzątały się Panie Miłosierdzia, sanita­
riuszki w bieli iz lekarze. Po nabożeństwie 
odbyło się na sali Domu Katolickiego przy­
jęcie dla chorych.

Pielgrzymka. W r. 1404 stanął w Ostrowie 
pierwszy skromny kościółek drewniany, 
podległy sąsiedniej parafii Wysockiej. Jed­
nak już w r. 1434 Ostrów staje się samo­
dzielną parafią. Na pamiątkę tego faktu 
od niepamiętnych czasów rokrocznie w nie­
dzielę oktawy Bożego Ciała wyrusza z 
Ostrowa do Wysocka pielgrzymka. I w tym 
roku również odbyła się pielgrzymka. Pro­
wadził ją ks. proboszcz kanonik Płotka. On 
także celebrował w Wysocku procesję przez 
wieś. . (si)

100-lecE® O. S. P.
w Lesznie

Stowarzyszenie Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Lesznie obchodzi w nadcho­
dzącą niedzielę, tj. dnia 6 czerwca br. 
uroczystość 100-lecia swego załpżenia., 
połączoną z poświęceniem sprzętu stra­
żackiego, oraz ze zjazdem powiatowym.

W dniu tym odbędzie się w kościele 
msza św., poświęcenie taboru strażac- 
kego na rynku oraz defilada, zaś po 
południu uroczyste zebranie i koncert 
w Strzelnicy, (br)

„Pan inspektor przyszedł*4 
w Wolsztynie

Wartościowa społecznie, głośna sztu­
ka J. B. Priestleya, pt. „Pan inspektor 
przyszedł" — wystawiona w Zielonej 
Górze w Tamach konkursu — zyskała 
duże uznanie wśród miejscowego spo­
łeczeństwa i cieszyła się zasłużonym 
powodzeniem;

Aby dać możność ujrzenia tej sztuki 
zamiejscowemu społeczeństwu — Kie­
rownictwo Sekcji postanowiło udać się 
z „Panem inspektorem" do pobliskich 
miast. Sztuka zostanie wystawiona w 
Wolsztynie w dniu 5 bm. o godz. 20 
w sali teatralnej Domu Społecznego. 
Mamy nadzieję, że społeczeństwo wol- 
sztyńskie poprze wysiłki Kierownictwa 
Sekcji Sceniczno - Dramatycznej „Wag- 
mo" i przyjmie zespół tak serdecznie 
— jak na to zasługuje, (ade)

PLESZEW
Motoklub „Unia” śpi snem sprawie­

dliwego. Istniejący w Pleszewie moto­
klub „Unia" nie przejawia już od dłuż­
szego czasu żadnej działalności. Dwu­
krotnie zwołane walne zebranie mimo 
62 członków na papierze, nie doszło z 
braku quorum do skutku. Ani zarząd 
z p. Trojanowskim na czele, ani tym 
bardziej członkowie nie przejawiają 
rżadnej ęhęci do wznowienia działalno­
ści, a wielu z nich nie zdradza nawet 
najmniejszego zainteresowania organi­
zacją, czego najlepszym dowodem są 
zaległości z tytułu składek przekracza­
jące sumę 50 000 zł.

Nowy termin walnego zebrania wy­
znaczony na dzień 5 czerwca br. godz. 
19 w hotelu „Wiktoria" wykaże nie­
wątpliwie, czy Klub ma rację dalszego 
bytu.

Inwalidzi wojenni radzą. Jeśli los 
inwalidy wojennego jest ciężki, zwła­
szcza tego, który wyłącznie zdany jest 
na utrzymywanie się z renty, to w nie­
współmiernie trudniejszym położeniu 
znajdują się wdowy i sieroty po inwa­
lidach wojennych. Dała temu wyraz 
obszerna dyskusja i liczne uchwały 
p'odjęte na ostatnim walnym zebranm 
miejscowego Koła, które skupia w 
swych szeregach w* obecnej chwili 502 
członków. Zebranie, któremu przewod­
niczył sekr. koła powiatowego w Jaro­
cinie p. Stanisław Fehler wysunęło ca­
ły szereg dezyderatów zmierzających 
do ulżenia doli inwalidy wojennego.

W skład nowowybranego zarządu ko­
ła weszli: pp. T. Andrzejczak, St. Sipa, 
Z. Metelski, W. Florczak i inni. Prze­
wodniczącym komisji rew, wybrany zo­
stał p. W. Kozłowicz. (b. g.)

JAROCIN
Wzrost liczby straży pożarnych. Jakkol­

wiek niewiele było dotąd na terenie po­
wiatu pożarów (w 1946 r. — 41, w 1947 — 
28), to jednakże ilość straży, ich rozmie­
szczenie- oraz stan pogotowia i wyposażenia 
technicznego, decyduje w dużej mierze o lo­
kalizacji wzgl. likwidacji klęsk żywioło­
wych.

W ostatnim roku liczba straży pożarnych 
na terenie powiatu znacznie wzrosła, gdyż 
O. S. P. jest 89, przemysłowych 25 i woj­
skowych 2, czyli razem 116. Wyposażenie 
w sprzęt techniczny wymienionych straży 
jest dość dobre, 4 straże posiadają nawet 
samochody przeciwpożarowe, a mianowicie 
w Jarocinie, Jaraczewie, Pleszówie i Żerko­
wie. (b. g.)

Dzień Matki. Przedszkole Miejskie wi Delegatura „Opieki nad Oświęcimiem”. 
Wolsztynie urządziło w niedzielę, dnia Przed kilku dniami odbyło się w sali 
23 ub. m. w sali Domu Społecz. obchód posiedzeń Zarządu Miejskiego zebra- 
„Dnia Matki". Po zagajeniu dzieci od-jnie konstytucyjne stowarzyszenia „O- 
śpiewały pieśń: „Cześć matikom", a na-'pieką nad Oświęcimiem", zorganizo- 
etępnie wygłaszały pojedynczo dekla-Jwane przez p. naczelnika sądu Szulca, 
macje. Program uzupełnił obraz sceni- Zarząd nowopowstałej organizacji u- 
czny w dwóch odsłonach pt.: „Zaczaro-'konstytuował się następująco: delegat 
wane jabłuszko1' odegrany przez dzieci'— notariusz Jerzy Pawłowicz, zastępca 
przedszkola pod kierownictwem p. Ka i delegata — Leonard Dembiński, sekre- 
czmarkówny. Całość wypadła dobrze iltarz — Bronisław Mróz, skarbnik — 
wzruszająco, zwłaszcza, gdy na zakoń-- Tomasz Liberski, ławnik — Antoni 
czernie uroczystości odśpiewały „hymn Sniedziewski. 
dzieci".

Nareszcie nowy lekarz. Z zadowolęuw’9? na ważny “U5'1' 
niern przvieło społeczeństwo fakt osie-inłema stowarzyszema, zachęcając obec- n em przyjęto społeczeństwo iaiKt osie- n h do je poparciai w niedzie]ę( 
dlema się w Wolsztynie nowego lęka- 1O . 2, a j • • ... ,i c. . , , . n i - • dnia 13 bm. odbędzie się zbiórka ulicz-rza p. dr. Siezynskiego z Rakoniewic.'TT, K. L -uj . . na na rzecz nowego stowarzyszenia.Ubezpieczeni zatem' nie będą narażeni^ a 1
na kilkugodzinne wyczekiwania. Rejon 
został podzielony według uliic. Część 
ubezpieczonych będzie nadal korzystać: 
z opieki lekarskiej p. dra Śmiałka.

~ „ni- xt . ■. ■ Łyul> pizy tej uiicy mieści się szko-
‘.P-Chodz, tędy dzieci do przed- 

i . /i KO -^iwiu. Aiutoa. tu uyia juz. liituaz. imtij- 
om ad pjiy scem zderzeń pojazdów mechanicznych. 
nnioTYi n i — - . . . _ - dl

i
Śniedziewski.

W toku dyskusji I sekretarz PPR p.

Uwaga motocykliści. Niektórzy mo­
tocykliści uważają, że ul. Poznańska 
jest torem wyścigowym i na niej roz­
wijają dużą szybkość. Zapominają o 
tym, że przy tej ulicy mieści się szko-

siedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w:gz]t0]g 
Wolsztynie przedmiotem <' ’ ’
sprawy związane z uzyskaniem nieru-| 
chomości poniemieckich celem rozbudo­
wy miasta. Do Komisji Kontrolnej w 
walce ze stonką weszli pp.: Dulat i Ko-i Liga Kobiet posiada pracownię kra- 
złowski. W sprawie partycypowania w ’ 
kosztach związanych z przeprowadzoną 
ekshumacją poległych bohaterów ra­
dzieckich powzięto również oUpowied-: 
nią uchwałę. Uchwalono z. kolei kredyt 
w wysokości 110 000 zł, na uporządko-j 
wanie cmentarza oraz na postawienie

Trasa ta była już nieraz miej-

Odważni niech próbują swych 
ności na torze żużlowym.

,wiecką. Z dniem 1 czerwca br. 
'łeczno-Obywatelska Liga Kobiet otwo-» 
irzyła w lokalu własnym przy ul. Far­
nej 2 (wejście z Rynku) pracownię 

; damsko-krawiecką, którą prowadzić bę- 
jdzie p. Jankowska. Pracownia przyj-

Spo-

wanie. cmentarza oraz na postawienie mie kilka uczennic. Nowej placówce 
płotu przed sierocińcem. Rada Narodo- życzymy „Szczęść Boże", (jh) 
wa upoważniła Zarząd Miejski do pre-j 
Jiminowania potrzebnej kwoty na plan' 
rozbudowy miasta. Koszt przypuszczał-.
ny wynosi około 500 000 zł.

Z dalszych ważniejszych spraw to od­
budowa spalonego pałacu. Zarząd Miej­
ski poczyni w tym kierunku starania i 
wejdzie w pertraktacje z odpowiednią 
firmą, która podejmie się odbudowy.

(trz)

KROTOSZYN
Sąd .Grodzki skazał ostatnio: Kryla 

Andrzeja z Sapieżyna, powiat Kroto­
szyn za zniewagę i opór Milicji Oby­
watelskiej na karę 2 miesiący aresztu, 
którą to karę zawiesił oskarżonemu 
warunkowo na okres 2 lat.

Nowickiego Józefa za to, że nie do­
pełnił obowiązku służbowego jako 
stróż gorzelni państwowej’w Korytnicy, 
umożliwiając kradzież pasa zapędowe- 
go na karę 1 miesiąca aresztu, (fk)

IW IW# PDt
Milion złotych szkód

W dniu 24 ub. m. w godzinach połud­
niowych od iskry przejeżdżającego 
ciągnika powstał pożar w zagrodzie 
Marii Pernak w Chojnie. Pastwą pło­
mieni padły dwie stodoły z maszynami 
i sprzętem rolniczym na szkodę wła­
ścicielki i dzierżawców: Franciszka 
Stachowskiego, Józefa Dudy i Wojcie­
cha Pendiasa. Straty poszkodowanych 
sięgają miliona zł. Dzięki wysiłkom 
Straży Pożarnych zdołano ogień zlo­
kalizować, gdyż przy szalejącym wie­
trze istniało niebezpieczeństwo rozsze­
rzenia się pożaru na dalsze zabudowa­
nia wsi.

t
Dnia 1 czerwca 1948 zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach nasz 

najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier i wuj, śp.

Wincenty Filipiak
przeżywszy lat 77.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4 bm., o godz. 9 rano w Mieszko­
wie pow. Jarocin.

Poznań, Poznań-Starołęka, Łagów, 
Mieszków pow. Jarocin, Starogard

W głębokim smutku pogrążona

rodzina
6b-75

W dniu 1 maja 1948 zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. 
moja najdroższa, najukochańsza żona i moja kochana siostra, śp.

z Naruszkiewiczów

Helena Plewkiewicz
Pogrzeb odbędzie się 5 maja z kaplicy Akademii Lekarskiej we Wrze­

szczu na cmentarz Centralny we Wrzeszczu,
o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni 13441

mąż i siostra

Poważna instytucja handlowa

poszukuje handlowców
-fachowców następujących działów:

1) warzyw
2) owoców
3) przetworów warzywno-owocowych

oraz fachowego magazyniera.
Oferty „Głos Wielkopolski" nr 6a-30

STRONA 4 Nr 152 ABC

t
W dniu 3 czerwca 1948 r. zasnął w Bogu, śp.

Wludysłuw Markowski
inżynier Stowarzyszenia Dozoru Kotłów w Poznaniu

Sp. Zmarły pracował w naszej instytucji przez 20 lat i zdobył sobie 
szczery szacunek i uznanie swej zwierzchności, a miłość swych współ­
towarzyszy pracy.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 5 bm., o godz. 10.15 z kaplicy cmen­

tarnej na Górczynie.

Stowarzyszenie Dozoru Kotłów 
w Poznaniu

Dnia 3 czerwca 1948 roku zmarł po długich i ciężkich cierpieniach 
nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek i pradziadek, śp.

Jan Aleksander Galsler
em. mechanik Cukrowni Opalenickiej 

przeżywszy lat 85.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5 bm., o godz. 16 z kaplicy cmen­

tarza Regionalnego część, poł. (Przedm. Warszawskie)
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina
Poznań, ul. św. Marcina 50 m. 8 13439

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał" ul. Towarowa 25. Tel. 40-63

Poszukiwania rodzin
Kuleczka Stanisław, Jadwiga, 
Gniezno, poszukiwani w spra­
wie grobu córki. Maria Jędrze- 
joWicz. Rzeszów. Jagiellońska 
nr 8a. 13349

Różne

Ręce brudne smarami, smołą, 
farbami, myjcie specjalnym 
mydłem „Kora“, 60,— zł kg. 
Wysyła Mydlarnia Kępno.

6a-29

Drewniaki gotowe, miarowe 
przerabiam z pantofli, pasków. 
Naprawy. Tyrolki. sznurówce. 
Kossaka 22. Chybińska, 13431

Grcmpluję praną wełnę, wszel­
ką watę — ul. Kaszubska 6 
(Sołacz) przy kościele. C1924

Zegarmistrze uwaga!
Regulatory i zegary stojące, wymagające 
drobnej naprawy, mechanizmy do zega­
rów wiszących i stojących, tarcze 1 wagi 
zegarowe, puste szafki zegarowe oraz 
inne części do naprawy zegarów — 

sprzeda:
Magazyn nr 4 „Społem" w Poznaniu

ul. Spichrzowa 23. p4013

Przetarg
II Klinika Chirurgiczna tUniwersyWTU PtrZirańśkiego 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie insta­
lacji wody, gazu i kanalizacji w przyszłych jej po­
mieszczeniach w Szpitalu Uniwersyteckim.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w godzinach od 
8—12 w biurze odbudowy Szpitala przy ul. Przyby­
szewskiego 49 gdzie należy składać oferty w zapie­
czętowanych kopertach do dnia 12 czerwca br. W dniu 
tym o godz. 13 nastąpi otwarcie ofert w obecności 
oferentów.
13339 (—) Dr Roman Drews

Ogłoszenie 
przetargu nieograniczonego

Zarząd Miejski st. m. Poznania — Intendentura 
Miejska ogłasza nieograniczony przetarg na dostawę 
poniższych artykułów w terminie 2-tygodniowym od 
dnia otrzymania zlecenia:
100 000 papieru kancelaryjnego — podwójnego A 4
200 000 papieru maszynowego A 4
100 000 papieru liniowanego
100 000 papieru cyklos tyłowego A 4
50 000 papieru kratkowanego

50 1 atramentu do wiecznych piór
50 1 atramentu zwykłego, czarnego a 1 1 *■
50 but. atramentu zwykłego, czarnego a 1
50 but. atramentu zwykłego, niebieskiego a l
25 1 atramentu zwykłego, czerwonego
50 but. tuszu czerwonego do pieczęci
40 but. tuszu czarnego do pieczęci a 1 1

5 1 tuszu czarnego do pieczęci metalowych
5 1 tuszu czerwonego do pieczęci metalowych

100 szt. kompletów kałamarzy 2-szkiełk.
100 szt. kompletów kałamarzy 1-szkiełk.
200 szt. szkiełek do kąłatnarzy
100 szt. bibularzy drewnianych

. 25 szt. dziurkaczy
100 000 szt. spinaczy biurowych

100 pud. pluskiewek
10 grosów ołówków chemicznych —czerwonych
10 grosów ołówków chemicznych — niebieskich
40 grosów ołówków kopiowych
20 grosów ołówków zwykłych
25 szt. korytek do ołówków
50 szt. taśm do Rotaprint
10 szt. taśm do Adremy

10 000 szt. kalki maszynowej A 4
5 000 szt. kalki ołówkowej •

400 szt: gum maszynowych
3 000 szt. matryc — woskówek

50 szt. poduszek" do stempli
200 szt. podkładek filcowych pod maszyny

. 100 szt. liniałów 50-cm.
20 szt. nożyc

10 000 szt. Kopert niebieskich •
10 000 szt. kopert białych

200 szt. brulionów
150 szt. pokrowców do maszyn normalnych .
100 szt. pokrowców do maszyn z długim wałkiem

50 grosów stalówek bankowych
20 grosów stalówek ściętych (Ly)
50 szt. zwilżaczek

30 szt. datowników paseczkowych
200 szt. szczotek do szorowania na kij
200 szt. szczotek do szorowania ręcznych
100 szt. zmiotków ręcznych włosianych.

Oferty w podwójnych, zalakowanych kopertach bez- 
firmowych, należy złożyć najpóźniej do dnia 15. 6. 48 
godz. 10 w Intendenturze Miejskiej — Nowy Ratusz — 
pokój 224.

Komisyjne otwarcie ofert'nastąpi w dniu 15. 6. 48 
godz. 11.

Oferty na dostawę częściową są dopuszczalne.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnej 

oceny i wyboru oferenta na poszczególne artykuły, 
jak również nieprzyjęcia żadnej oferty.

Zarząd Miejski st. m. Poznania 
6b-66 Wydział Ogólny —

v



STEFAN JAKUBCZAKTel. 98-72 ! _______ _______________
Poznań. Szwajcarska 19- (przy Rynku Wjideckim)

Wykonuje fachowe i reperuje 
mistrz hafciarski

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne
o4765

TEKOL farbę do skór i obuwia 
NITRO rozpuszczalnik
LAKIER do paznokci bezbarwny luzem 

do paznokci 6b.12
wszystkie produkty doskonałej jakości 
poleca Wytwórnia Chemiczna

- Warszawa
I Liii Lii99

Licytacja
W poniedziałek, 7 czerwca od godz. 15.30 sprzeda­

wane będą w stołówce Miejskiej Poznańskiej Kol 
Elektrycznej (wejście z ul. Zwierzynieckiej) najwię­
cej dającemu za gotówkę, w tramwajach znalezione 
przedmioty a -------

Torebki,
ki, laski, 
mioty

mianowicie:
zarękawki, parasole, czapki, rękawicz- 
teki, portmonetki i różne inne przed-

BRUNON TRZECZAK
zaprzys. i ustanowiony taksator i aukcjonariusz 

na województwo poznańskie 
ul. Półwiejska 28, tel/ 9354

własny Lokal Licytacji Stary Rynek 48, tel. 21-26 
p4860

Lekarskie
Gabinet dentystyczny, powia­
towym mieście Pomorza. d» 
wydzierżawienia. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 6, i 17.
_______________ P4867

Szlifierz potrzebny dobrym wy­
nagrodzeniem. Kraszewskiego 
nr 16. w podwórzu. 13353

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło­
wackiego 34 ni. 4, tel. 94-34 

. od 10—13 i 15—17. Indywi­
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków'. 13422

Wolne posady

Młodszy robotnik, chętny do 
pracy przemyśle papierniczym 
zaraz. Z. Twardowski, Wro- 
niecka 24. 13316
Chłopak do konia potrzebny. 
Poznań. Osiedle Warszawskie, 
Słupecka 3.   13345
Biurowa, księgowość, maszy­
na, Zgłoszenia pisemne: An­
drzejewski, Zeylanda 9. m. 6 

13397

Wykwalifikowanych gatrowych 
poszukuje tartak Baczyna k. 
Gorzowa Wlkp. 6b-29

Dziewczyna i robotnik rolny 
nd stałe potrzebni zaraz. — 
Krzyżankiewicz, Poznań - Juni- 
kowo Budziszyriska 83.

F1007
Pomoc domowa z skromnym 
gotowaniem na stałe. Dąbrow- 
skiego 15, m. 5. 6b-30
Pomoc domowa potrzebna za­
raz. Gen. Świerczewskiego lla 
m. 3,_____________ p4787

Ekspedientka branży obuwia. 
Oferty odpisami świadectw: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 6,108.

p4861

Dziewczynka do dzieci potrze­
bna zaraz. Wawrzyniaka 26, 
ra. 4. 13276

Przedstawiciela do samochodu, 
z prawem jazdy, na prowincję. 
Oferty; PAR, Ratajczaka 7, 
Pod 6,106._____ p4859

Dziewczyna uczciwa, czysta, 
z dobrym gotowaniem, na do­
brych warunkach zaraz. Zglo-* 
szenia: Matejki 54. m. 6.

 13319

Panienka do posyłek do biura 
zaraz. Adres. v/skaże PAR' Ra- 
tajczaka 7, pod 6,91. p4846
Krawcowe biegle, również cze- 
ladniczki, przyjmę zaraz. Mar­
cinkowskiego 2, m. 5. C1930

Chłopiec do posyłek potrzebny. 
F. Każmierski i Ska, Stary Ry­
nek 38/39. —

Uczciwego pomocnika fotogra­
ficznego na prowincję. Oferty 

p4835 i nr 1627: Czytelnik, Armii Czer-
Starsza dziewczyna Z gotowa­
niem potrzebna zaraz. St. Czyż 
ul. Półwiejska 24* m. 7 
______ _______ i 3343

wonej 1. C1923
Pomoc w kuchni potrzebna. — 
Internat Sżkolnv, Mylna 5.

C1922
Trenera-instruktora pływactwa 
poszukujemy. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13365.
Przyehodnia z gotowaniem po­
trzebny. Kwiatowa 4, piekar­
nia.________ 13363
Gosposia potrzebna zaraz, z 
referencjami. — Wiadomość: 
Optyk. Poznań, Półwiejska 1. 
_______ 13359
Gosposia przychodnia lub dzie­
wczyna samodzielna do leka­
rza potrzebna zaraz. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 13355

Ekspedientkę
dzielną, dobrymi re­
ferencjami, pannę 
najchętniej z branży

St. Kozłpwski 
skład papieru, 
Poznań, Dąbrowskie­
go 4. 13394

Fryzjer męski potrzebny zaraz.
M. Focha 60 13435

KOMUNIKAT
POLSKICH ZAKŁADÓW ZBOŻOWYCH 

Oddział w Poznaniu
Wydz. Organizacji Rynku

UWAGA* ROLNICY i GOSPODARZE 
w rl M ■ województwa poznańskiego!

Na podstawie rozpbrządzenia Ministra Przemysłu 
1 Handlu ob. Minca z dnia 26 maja br., podaje się 
do publicznej wiadomości:

że termin zawierania transakcji na ^akup zboża 
w wiązaniu na artykuły przemysłowe, zostaje okre­
ślony do dnia 15 czerwca rb. Termin realizacji bo­
nów, które posiadają producenci rolni obowiązuje 
punkty sprzedaży do dnia 30 czerwca rb. 'Wszelkie 
kontrakty zawierane do dnia 15 czerwca, są na wa­
runkach dotychczasowych, od dnia 15 czerwca — za­
kupy będą prowadzone tylko na podstawie obowią­
zującej ceny 2400 zł za żyto, jęczmień, owies oraz 
3600 zł za pszenicę, bez wydawania bonów.

Ceny dla rolników obowiązują jak dotychczas przy 
życie, jęczmieniu i owsie zł 2200,— za 100 kg, przy 
pszenicy zł 3300,— wszystko loco magazyn kupującego 
za towar dobrze doczyszczony, suchy, według norm 
standartów giełdowych. 5b-506

Przetarg nieograniczony
Ministerstwo Odbudowy — Naczelny Komisariat 

Odbudowy Wsi w Warszawie ogłasza prztetarg nie­
ograniczony na wykonanie stolarki dla 1000 budynków 
inwentarskich z częścią mieszkalną.

Bliższe informacje .warunki przętargu, ślepe kosz­
torysy i rysunki otrzymać można w Naczelnym Ko­
misariacie Odbudowy Wsi w Warszawie, ul. Stalina 45 
oraz we wszystkich wojewódzkich wydziałach od­
budowy w godzinach urzędowych.

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych koper­
tach należy składać do dnia 1 lipca 1948 r. w Sekre­
tariacie Naczelnego Komisariatu Odbudowy Wsi 
w Warszawie ulż Stalina 45.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 13. 6b-86

Wydzierżawienie
alei owocowych miejskich we Lwówku.

W poniedziałek, 7 czerwca 1948 od godziny 11—12 
odbędzie się w Zarządzie Miejskim we Lwówku, po­
wiatu nowotomyskiego, wydzierżawienie alei wiśnio­
wych na rok 1948 w drodze składania ofert. Warunki 
dzierżawy znajdują się do wglądu w tutejszym biurze.

Zarząd Miejski
(—) Fotrawiak, burmistrz6a-32

S Biuro Ogłoszeń czynne w dni powssednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań ■ 
skiego 10 1 piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Potrzebny samotny lub rodziną 
na gospodarstwo pod Pozna­
niem. Zgłoszenia. Poznań 10, 
Nowy-Dwór. ___

Księgowy (a) 
na przebitkowy 

potrzebny zaraz, pro­
wincja. Oferty

P. C. H.
Hurtownia Spożywczo- 

przemysłowa,
.Chodzież. C192G

Krawcowe wykwalifikowane 
potrzebne. „Krynolina“. Miel- 
źyńskiego 3. C1921
Goniec, wiek 15—17 lat, po­
trzebny natychmiast. Zgłosze­
nia: Redakcja. PAP. Mielżyń- 
skiego 8, I ptr., w godzinach 
od 9—11. 6b-87
Księgowy magazynowy, żonaty, 
z małą rodziną, praktyką na 
majątkach rolnych. ■ dobrymi 
poleceniami i świadectwami, 
potrzebny zaraz na majątek 
państwowy. Oferty Gros Wiel­
kopolski nr 13348.

Najciekawsze audycje radiowe na niedzielę 6. 6.48
7.00 Audycja poranna; 7.05 Muzyka popularna; 8.00 Dzien- 

t>’k; 8.30 Muzyka popularna; 9.00 Nabożeństwo; 10.00 „"We­
sele krakowskie'*-- audycja regionalna; 11.02 Muzyka roz­
rywkowa; 11.40 Wymienny koncert życzeń z Gdańska; 12.04 
Poranek symfoniczny z płyt. W przerwie: Radiokrońika; 13 30 
„Wissarion Bieliński twórca krytyki literackiej w Rosji"; 
13.40 „Niedziela na wsi"; 14.25 „Fatalna pomyłka", zagadka 
radiowa; ki.40 „Mąż i żona" — komedia Aleksandra Fredry; 
15.25 Recital fortepianowy Zygmunta Lisickiego; 25.55 Muzyka 
polska; 16.40 „U wujcia Kluczyka na pięciolinii", audycja 
dla dzieci; 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 18.20 ,,Smu­
tna przygoda Abrahama Lincolna" — skecz; 18.40 Muzyka; 
19.10 „Jak zostałem pisarzem", felieton; 19.25 Koncert ży­
czeń; 20.00 Dziennik; 20^50 Lokalne wiadomości sportowe; 
21 00 ,,Czechosłowacja przemawia do Polski"; 21.30 „Na 
muzycznej fali"; 22.00 Muzyka taneczna; 22.45 Wiadomości 
sportowe; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.25 Muzyka taneczna.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor n ac z e 1 n y : Jan Zagierski.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul Wyspiańskiego 
I ptr., telefony: 64-75. 62-70 (wewnętrzny
Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań nr 8

Cennik ogłoszeń* Za i-łamowy milimetr lub jego miej­
sce: za tekstem (sfona 8-lamowa) do 70 mm 30,— 
zł. od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40.— 
zł, Od 201 do '300 mm 55 — zł ponad 300 mm 75,— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-łarnowa) do 
50 mm (tylko l-łamowe) 50‘/« drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm 01 az dwu- i więcejłamowe 100,/« drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne za * 
(strona 8-!amowa) do 70 mm 25 — zł, od 71 
mm 30,— zł. od 121 do 200 mm 60 — zł. od 
300 mm 80— zł, powyżej 300 mm 100,— zł; 
ście redakcyjnym (strona 5-łamowa) do 
100,— zł. od 71 do 120 mm 130,— zł. od 121'da 200 
mm 150,— zł, od 201 do 300 mm 180,— zł powyżej 
300 mm 220,— zł Zestaw tabelaryczny, kombinowany 
i bilanse 100’/< drożej. Zastrzeżenie miejsca 50% drą- 
żej Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy pierw­
sze słowo (tłustym drukiem) 30.— zł, każde dalsze 
słowo 15,— zł "(najmniejsze ogłoszenie 150.— zł); 
wszystkie inne* pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— 
zł każde dalsze słowo 25 — zł, (najmniejsze ogłoszenie 
250,— zł) W wydaniach niedzielnych i świątecznych 
wszystkie ogłoszenia 3O’/« drożej

io,
5)

tekstem 
do 120 •
201 do 
w tek- 
70 mm

Tłoczono w Drukarni P F Z G. Poznań-Północ 
K—52668

Potrzebna dziewczyna z goto­
waniem do restauracji M. Fo- 
cha 57._____________ 1341^
Gospodyni z dobrym gotowa­
niem zaraz potrzebna. Zgło­
szenia: Goździejewski, ul. Mot- 
tego 10/11.____ _____ 13411
Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Niedziałkowskiego 

k958
Młodsza dziewczyna potrzebna 
zaraz. Grobla 17 — skład. 

k955

Rower damski sprzedam. Krę­
ta 25. od godz. 15—19.
________________ 13269

Klapacze, drewniaki, kliny, 
laczki, rzymki, najkorzystniej 
Dembińska, Garbary 15.
_________ p4831
Sprzedam gabinet dębowy, rzeź­
biony i kanapę narożną, dużą, 
w dobrym stanie. Szylinga 10, 
m. 4. _____ 13341

20 m. 10.

Służąca, wiejska, starsza, su­
mienna, kochająca dzieci, po­
trzebna. za dobrym wynagro­
dzeniem. Daszyńskiego 67 
m. 1. * ' • k954

Rakietę tenisową markową, 
dobrym stanie, z ramą sprze­
dam. Adres wskaże Głosi Wiel­
kopolski nr 13386.
Piekarnia w Poznaniu przy ru­
chliwej ulicy na sprzędaż. — 
Adres wskaże Głos 'Wielkopol­
ski nr 13383. ___ _____

Szuka posady
Wychowawczyni starsza ze zna­
jomością pielęgnacji niemo­
wląt prżyjmie posadę. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 6b-79. .
Szofer, czerwone prawo jazdy, 
praktyką. Oferty Głos Wielko­
polski nr 13393._________
Rutynowany księgowy, znajo­
mością przebitki, szuka posa­
dy. Of. Gios Wlkp. nr 13392.
Młynarz czeladnik, 6 lat prak­
tyki zaraz. Sławomir Zwanic- 
ki, Bojadła, powiat zielono­
górski________________ F998
Przedstawicielstwo branży dro- 
geryjnej prżyjmie młody dro- 
gista. Oferty nr 1636 Czy­
telnik Armii Czerwonej 1.

C1932

Nauka
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek. al. Marcinkowskiego 2a.

13205
Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Kursy 
Handlowe A. Smólskiego, Po­
znań, Wawrzyniaka 33. 6b-45

Osobiste
Obelgi -rzucone dnia 5 marca 
1948 r. na Alicję Okularczyk 
w Poznaniu, ul. Bydgoska 5, 
m. 5. jako nieprawdziwe od­
wołuję. Wiktoria Nowicka, Po­
znań ul. Katarzynki nr 4.
____________'___ __ 13374 
Zniewagi skierowane pod adre­
sem p. Agnieszki Siwińskiej 
i jej rodziny, a w szczególno­
ści pod adresem p Marii Woż­
niak, zam Poznań.-Łukaszewi­
cza nr 23. m. 2, odwołuję i 
przepraszam. Antonia Klije.w-, 
ska, Poznań Łukaszewicza nr 
23. m. 2._____________ 13364

Sprzedaże
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
,,Botina“ Kraków, Stradom 5. 

p3879
Materace dla dorosłych i dzie­
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
V,. Wrześniewicz. Ratajczaka 
nr 7. I ptr., tel. 36-31. Sku­
puję wlosię.__________p3547
Parcela 3750 m dobrej ziemi 
Starołęka 420.000, 800 m Je­
życe 640.000 — sprzeda Gru­
szczyński, Wawrzyniaka 22.

13120
Motocykl setka (po remoncie), 
stan dobry. Szamarzewskiego 
nr 14. Thórz. 13101
Kamienicę komfortową centrum 
3.200.000,— względnie ideal­
ną połowę. Willę przy Ostro- 
roga idealną po- owę 1.300.000 
sprzeda Metelski, Marcina 13. 
____________________  P4794 
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga (bo- 
czna Ratuszowej). 6b-52
Samochód osobowy, kabriolet, 
tanio sprzedam. Ogrodowa — 
warsztaty samochodowe, tele- 
fon 33-84.________ 13215.
Motocykle: Yictoria 350. BSA 
500. sprzedam. Dąbrowskie­
go 102, warsztat. 13290.
Samochód Ford-Eifel — stan 
pierwszorzędny — korzystnie 
sprzedam. Oferty Głos Wielko­
polski nr 13334.
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, 
sprzedaż — kupno — komis, 
,,Lamus“, Sieroca 5/6. p4777
Przyczepkę ogumioną, ’/< tony, 
oraz brezent na 3-tonową. ko­
rzystnie. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 13338.
Jadalnia gdańska, piękny okaz, 
gwarancja, okazyjnie — Focha 
nr 70. składnica. ' 13337
Parcelę przy tramwaju, okoli­
ca Solacz, sprzeda właściciel. 
Mickiewicza 13, m. 4. 13380
Masiynę Singera, bębenkową, 
wpuszczaną, stolikową, sprze­
dam. Fi. fcawiński. Poznań, 
św. Marcina 46. 13398

Motocykl NSU 350. jak nowy, 
sportowy sprzedam. — Tele- 
fon 47-15.____________ p484S
Wózek dziecięcy, głęboki, spor­
towy, sprzedam Dąiałyńskich 
nr 7. m. 3. p4845
Lpdówka domowa, prąd stały.
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 6,88. p4844
Wanderer po generalnym re­
moncie oraz Fiat Sinica w do­
brym stanie Zwierzyniecka 8, 
telefon 90-54. F1003
Sprzedam betoniarkę mało uży­
waną syst. Jager" 500 Itr. o 
zapędzie motorowym łącznie z 
motorem. Inf.: Ks. Radca Olej­
niczak Gostyń, Wolności i, 
tel. 18. 13405

Konie na rzeź kupuje stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak, Poznań, Daszyńskie­
go 26 tel. 21-10. 21-11.

P4724
Opony 800X20 kilka, dobrym 
stanie, kupimy, „Gazosprzęt", 
Słowackiego 40 tel. 29-65.
____________________ 13145 

Książki, księgozbiory, polskie, 
obcojęzyczne kupuje Księgar­
nia Gierczaka, Poznań, Daszyń­
skiego?!). _______ C1896
Psa bernardyna (szczeniaka ra­
sowego) kupię Konin, powia­
towy lekarz weterynarii.

■ 13286

4 ubikacje urządzeniem restau­
racyjnym na każdą branżę. — 
Ławicą^ przy dworcu, sprze­
dam. Cena 80 tysięcy. Kamiń­
ski. Fredry 1, ni. 19. 13382
Wózek (aut,ko). stan dobry — 
sprzedam Al. Hetmańska 7, 
Zbąszyniak.__ ______ _13_38]
Kasy kelnerowskie ,,National“, 
składowe, elektryczne - ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia 
powielacze, korzystnie poleca 
Poznań, św. Marcin 32, tele­
fon 88-1.9. Centrala Maszyn 
Biurowych Cz. Filipiak

6a-21

Lampy radiowe
ABLl, AL4, AF7, CY1, 
ECH3, ECH4, ECL11, 
ECF1, KC1. KL1, KL4, 

' KK2, UY11, UCH11,
UBF11, VC1, VF7„ 
VY1 i inne
Elektrolity po 650^ 

sztuka.
Elektrotechnika

Poznań — Łazarz, 
ul. Marsz. Focha 50, 
tel. 77-27 za- parkiem 
Wilsona. 13358

Meble używane, jadalnie, sy­
pialnie, kuchnie oraz pojedyn­
czo kupuję. Focha 70. Skład­
nica^_____  _______13336
Tłocznię (sztancę) elektryczną, 
małą szewską kupię. Focha 29, 
m. 8. tel. 73-09. p4840

zł

Willę mniejszą ogródkiem wol­
nym mieszkaniem Poznaniu ku­
pię spiesznie. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13384.
Singera maszynę gabinetową 
(szafkową) kupję. Stradęcka. 
Matejki 6. parter. 13385
PPOK obligacje kupię. Oferty:
PAR. Ratajczaka 7, pod 6,82.

P4843

Wystarczy zadzwoiilt 
a dostarczy najlepszy 
napój i piwo

I 4 okna lano-źel., oszklone. — 
' Ul Dąbrowskiego 18, warsztat.

F1002

i fotdsMftua futDa

p4707
Parcelę sprzedam. Zgłoszenia: 
Grunwaldzka 1, m. 2. 13379
Motocykl DKW 350 spiesznie 
sprzedam. Dąbrowskiego 83/85, 
„Perlą", 13377

Opel-Olimpia, kabrio-limuzyna, 
4-osobowa, dolno-zaworowa, 
stan dobry, sprzedam. Stary 
Rynek 49._____________ 6b-89
Deski 40 i 50 mm suche sprze­
dam. M. Focha 115. Tel. 77-06, 
______________  13438 
Willę piętrową ogrodem ko­
rzystnie sprzedam. Mosina. To­
polowa 6, Ludwiczak, kierunek 
„Barwy". ___ 13429
Parcelę 2500 m: w Starołęce 
przy dworcu i bocznicy sprze­
dam Garstecki. Sienkiewicza 
nr 7.________________ 13423

Samochód ciężarowy 2-ton. 
Opel-Blitz sprzedam. Drzyma y 
nr 24. tel. 30-54/ 13376
Gospodarstwo 36-morgowe — 
kompletne, okolicy Grodziska, 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 13372.

Wytwórnię wód mineralnych i 
rozlewnię piw zaprowadzoną, 
v/ Poznaniu, sprzedam Oferty 
Gios Wielkopolską nr 13426. 
Młockarnia parowa lub na mo­
tor na sprzedaż. Jan Zieliński, 
Tanibórz, poczta Gowar^pwo, 
powiat Środa.______ _  13421
Motocykl DKW 500 sprzedam.
Za Bramką 3. warsztat. 13417

Trak stojący, stan dobry, ku- 
nię, przepust 60—79 mm. — 
Bryszak, Wronki, tartak.

13378

Glicerynę
może być techniczna 
lub glikol

kupujemy.
„PODKOWA"

Poznań, ul. Domini­
kańska nr 7. Tel. 11-05.

p4826

Akordion kupię. Grobla la, 
m. 3,________________ 13375

Dom — willę. Poznańskie — 
Wielkopolska, kupię. Oferty: 
Bytom, Poste-Restante 8.

6b-77
Rowerek dziecięcy 2-kolowy, 
z normalnym ogumieniem, ku­
pi M. Matuszewski j Ska, M. 
Focha 32. p4852
Cholewkarską maszynę lewo- 
ramienną kupię. Zgłoszenia: 
W. Synoracki, Jarochowskie- 
go 54. m. 5 13389

Gospodarstwa od 250 do *300 
morgów inwentarzami sprzeda 
Juska. Kordeckiego 26. Gór- 
czyn. _________ _____ 13370
Domki od 600 do 2 milionów 
mam na sprzedaż. Juska. Kor­
deckiego 26, Górczyn. 13369
Parcele od 100 do miliona — 
sprzeda Juska, Kordeckiego 26, 
Górczyn. 13368
Sypialnię bardzo ładną sprze­
dam. Wiadomość: Sienkiewi- 
cza 14a, skład wełny, 13367

Samochód osobowy Opel P 4 
i wóz mieszkalny. Kassyusza 
15 Tel. 514-79________13414
Futro karakułowe duże, bardzo 
dobrze utrzymane, sprzedam. 
Kossaka 2 m. 2._______13412
Karakułowe futro piękne i pe­
lerynkę z lisa srebrnego tanio 
sprzedam. Focha 28 m. 6, 
II ptr . od 18-tej.______ 13407

Motocykl 123. oryginał, pierw­
szorzędnym stanie, okazyjnie 
sprzedam, lodówkę prąd zmien­
ny. Szamarzewskiego 46. m. 1. 

13362
45 morgów ziemi pszenno-bu- 
raczanej. zabudowaniami. — 
sprzeda właściciel. Zg oszenia: 
Natalią Minicka, Lubin, pow. 
Rawicz. 13361
Platformę dla gospodarza — 
sprzedam. Kosynierska 11, war­
sztat. 13356
Pianino okazyjnie sprzedam.
Kopernika 6. m. 12. 13350
Chart z metryką, 30 000 — 
sprzeda ■ Cichy, Gubin. Wy­
spiańskiego 1. 6b-83
Biblioteka duża ciemna (dąb), 
35.000 -— Gollinowski. Staszi­
ca 1. m. 8. 6b-82
Parcelę 2500 cm1 Sołaczu — 
spiesznie sprzeda Hinz.. Stary 
Rynek 16/17. p4857
Parcelę ca 1500 m* okazyjnie 
Starołęka blisko dworca, na­
dającą sie także pod przemys’. 
Adres wskaże Głos Wielkopol­
ski nr 13387.
WSU 200 cms na sprzedaż. — 
Wrocławska 38, fotograf.

4 p4866
Meble różne, wielki wybór,-ko­
rzystnie. Janiak. Poznań. Rv- 
baki 6, w podwórzu. p4865
Ubranie jasno popiel, sprze­
dam okazyjnie Sw. Marcin 56. 
m. 9. p4858
Rzeźnictwo kompletnym urzą­
dzeniem. maszynerią, mieszka­
niem, garażem, śródmieściu 
Poznania, pierwszorzędne poło­
żenie. korzystnie sprzeda Hinz, 
Stary Rynek 16/17. p4856

Motocykl 250 — 4-takt i 250
— 2-takt, na chodzie. Wiad.: 
ul. Grudzieniec 44._____ 13404
Sportkę sprzedam, Umińskiego 
26 m. 14, k957
Domek ogrodem, 4 pokoje ku­
chnia, komfort, okolica Pusz­
czykowa. Pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty nr 2591 Czytel­
nik. Daszyńskiego 48. k956
Cegle tonówkę. pierwszej ja­
kości. sprzedam-w każdej ilo­
ści. Of. Gł, Wlkp. nr 13400.
Wóiek-autko w dobrym stanie. 
Daszyńskiego 78 m. 3. k953

Kupna
Maszyny do pisania, liczenia i 
powielania, kupuje stale W. 
Rohowski i Ska, Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18. tel. 43-25.

P4606
Telefon 43-25. Warsztat napra­
wy maszyn do pisania, licze­
nia, powielania 
układ polski. . _______
i Ska Poznań Mielżyńskiego 
nr 18. -----

•V1SĆ
Przeróbki na 

W. Rohowski

p4607
Opony: 900X20. 1100X20,
1050X22, 1200X22. 1275X22 
Dąbrowskiego 83/85 — Auto- 
transport,_____________ 6b-24
Arytmometry, maszyny do pi­
sania. liczenia, powielacze, ar­
tykuły biurowe kupujemy. Ko­
chanowicz Ska. plac Wolności 
nr 13;____________6a-3
Parcelę większą w dzielnicy 
willowej ewtl. wypaloną willę 
kupię. Pawłowski Konopnic­
kiej 3 m. 1 _____ *p4773
Platformę na gumach f-tano- 
wą, tylko dobrym stanie, za­
kupi Cegielnia Świerczewo, te­
lefon 42-14, F1006

Bufet i krzesła kupię. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 13428.

04769Łom
srebrny kupuje

Laboratorium che-
tniczne, Libelła 11

Gospodarstw^ blisko miasta, 
kolei, tylko dobra ziemia i 
dom mieszkalny, kupię Oferty 
Glos Wielkopolski nr 13419.

Tłocznię do 25 ton ewtl. nie­
kompletna kupimy. Fabryka, 
Mylna 16/18______ 13410
Parcelę ponad 2 ha wzgl. go­
spodarstwo do 4 ha w naj­
bliższej okolicy Poznania z do­
godną jcomunikacją, najchęt­
niej ze stawem lub strumy­
kiem. pięknje położoną, kupię. 
Pawłowski. Poznań. Konopnic­
kiej 3, m. i. p4853

Zamiana
Zamienię pokój kuchnią na 2 
pokoje kuchnią za dopłatą. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 13396.
Pokój duży słoheczny z ku­
chnią z przynależnościami, cen­
tralnym ogrzewaniem, na So- 
aczu, zamienię na większe za 

dopłatą, nie w suterenie. Of. 
Głos Wielkopolski. Focha 16, 
nr 1335. F1005
W Sopocie 3-pokojowe miesz­
kanie komfortowe w centrum 
zamienię na podobne w Pozna­
niu. Of. Gł. Wlkp. nr 13408.

Pieniądz
300 tys. zł pożyczki na okres 
3 mieś, poszukuję. Dobre wa­
runki. Gwarancja. Oferty: PAR. 
Ratajczaka 7. pod 6,78

p4838
100.000 zł ewtl. więcej uloku­
ję w handlu lub produkcji Of. 
nr 1635 Czytelnik. Aęmii Czer­
wonej 1. C1931

Wolne lokale

Sprzedam w mieście powiato­
wym koncesjonowaną składni­
cę węgla na miasto i powiat, 
z towarem, inwentarzem, bocz­
nicą kolejową, pięknym 2 po­
kojowym mieszkaniem, ku­
chnią. Adres wskaże Gl. Wlkp. 
nr 6 a-36.

Puszczykówko ewtl. Puszczy­
kowo kupię parcelę dobrze po­
łożoną, może być większa. Zgło­
szenia: Pawłowski. Konopnic­
kiej 3 m 1. > ' P4772-

Pokoik umeblowany zaraz. — 
72 roku z góry. Adres wskaże 
&'os Wielkop. nr l.,344.

Książki radiotechniczne, jak: 
Vortschr:tte der Funktechnik. 
Handbuch der Funktechnik i in­
ne kupię Oferty Głos Wielko­
polski nr 13427,

Garaż przy Parku Wilsona. 
Wiadomość: Orzeszkowej nr 9. 
m 1, 13399
Mieszkania wyremontowane — 
kolonialki. piekarnie poleca, 
poszukuje Pijanowski, Półwiej- 
ska 25. p4864

W EKSPOZYTURZE SPÓŁKI BRACKIEJ 
W WAŁBRZYCHU

wakują natychmiast następujące stanowiska:
1. dwóch lekarzy asystentów oddz. chirur­

gicznego w Wałbrzychu
2. lekarza asyst, oddz. wewn. Lecznicy Spółki 

Brackiej w Wałbrzychu
3. lekarza aśyst. oddz. ginekol.-położn. w Wał­

brzychu
4. lekarza asyst, oddz. chirurg. Lecznicy w

Nowej Rudzie '
5. dwóch lekarzy dentystów dla klinik den­

tystycznych
a) w Wałbrzychu
b) w Boguszowie

6. dwóch sióstr przełożonych
a) dla Lecznicy w Wałbrzychu
b) dla Lecznicy w Nowej Rudzie '

7. dwóch sióstr operacyjnych dla Lecznicy 
w Wałbrzychu

8. dziesięć pielęgniarek dyplomowanych dla 
Lecznicy w Wałbrzychu

9. położnej dla oddz. ginekol.-położn. Lecznicy 
w Wałbrzychu

10. samodzielnej laborantki dla Lecznicy w No­
wej Rudzie.

I. Warunki dla stanowisk:
a) własnoręcznie napisany życiorys
b) dyplom i prawo wykonywania praktyki le­

karskiej (pielęgniarskiej) w Państwie Pol-
■■ skim

c) obywatelstwo polskie
d) świadectwo dotychczasowej pracy zawodo­

wej.
II. Wynagrodzenie według zasad ZUS.
III. - Termin składania należycie udokumen­

towanych podań do lekarza zaufania Ekspo­
zytury Spółki Brackiej w Wałbrzychu ul. Czer­
wonego Krzyża 3 upływa 14 dnia, licząc od 
dnia ogłoszenia.

• Ekspozytura Spółki Brackiej 
6b-78 w Wałbrzychu

Pokój zwrotem remontu od­
dam. Kosynierska 11, warsztat. 
____________________ 13357 

Uczciwej osobie oddam ubika­
cję na mieszkanie na przed­
mieściu za pilnowanie domku 
i ogródka w lecie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13347.
Wolny sklep, śródmieście. Tel. 
516-03. ._____________ 13390
Wolne garaże i lokale warszta­
towe, śródmieście. Tel. 516-03.
, 13391

Zgubiłem obrączkę ślubną pod­
czas procę6ji św. Michała. 
Uczciwego znalązcę proszę o 
zwrot. Reymonta m. 5.

C1933
Zagubiono kartę rejestracyjna 
RKU Konin na nazwisko’ Sta- 
nisiaw Sroyosz_________6a-35
Skradziono kartę RKU Poznań, 
dowód osobisty na nazwisko 
Stanisław Gorzelańczyk. 13425

2 pokoje meblowane, w okoli­
cy Parku Wilsona, nadające się 
na praktykę lekarską lub biu­
ra do wydzierżawienia. Oferty 
PAR Ratajczaka 7. pod 6,109. 
____________________ P4862

Pokój wspólny tylko dla stu­
denta Dąbrowskiego nr 53/55 
m. 6. p4847

Zgubiono legitymację uniewer- 
sytecką. zaświadczenie wojsko­
we. Tadeusz Seelieb. 13420

Szuka lokalu
Pustego pokoju bez kuchni po­
szukuje starsza samotna pani. 
Oferty Głos Wlkp, nr 13157.
Młodzi małżeństwo poszukują 
pokoju pustego za zwrotem re­
montu. Oferty Głos Wielko- 
pclski nr 13388.
Pan na wysokim stanowisku w 
przemyśle, często wyjeżdża, 
szuka pokoju umeblowanego, 
niekrępującego:' Oferty PAR. 
Ratajczaka 7, pod 6,120. 
_____________________P4870 
Kulturalna poszukuje pokoju 
próżnego wzgl. umeblowanego, 
najchętniej Jeźycf, czynsz 
ewtl. z góry. Zgłoszenia: tel. 
513-88, od .9—3.______ F1OC1
Zamożny 'student poszukuje 
pokoju niekrępującego. Cena 
obojętna. Oferty PAR. Rataj; 
czaka 7, ped 6,102 p4855
2 pokoje z kuchnią poszukuję. 
Remont 250.000,— zwrócę. 
Ofetry PAR. Ratajczaka 7, pod 
G,96,_________________ p4849
Poszukuję mieszkania 2 lub 
2'/s-pokojowego z łazienką. 
Remont zwrócę Oferty Glos 
Wielkopolski nr 13434,_____
Pokoju kuchnią za zwrotem re­
montu poszukuję Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13371.______
Młodzi małżeństwo poszukują 
pokoju kuchnią względnie bez, 
Poznań lub okolica. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 13354.

Zagubiono zameldowanie mili­
cyjne. Barbara, Zbigniew Jan­
kowski Poznań Poznańska nr 
46/48 m. 8. ________13403
Zagubiono Wojskową kartę re­
jestracyjną i zaświadczenie 
ukończonego I stopnia-P. W. 
na nazwisko Stanisław Gar­
stecki. ur. 18. 9. 1930 w Stę­
szewie. powiat Poznań, zamie­
szkamy Jezierzyce - Kościelne, 
powiat Leązno. 6b-81

Trcmspor*
Samochodami, magazynem, bo 
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport Norwida 13. tele- 
fon 92-46,_____________ 6a-2
Transporty samochodowe. Dą­
browskiego 52, tel. 47-92. po 
godz. 18: tel. 86-90 131S1

Łelniska-Uzdrowiskn
Wolne pokoje czerwiec i sier­
pień, utrzymaniem, bez. las, 
woda. Informacji: Białasik Sta­
nisław „Morminówko" Wic- 
ionek. 'p. Ostroróg. Szamotuły.

13342

Matrymonialne

Dla mojej siostry, inteligent­
nej. przystojnej, lat 30. po­
siadającej dom z ogrodem, 
szukam w celu matrymonial­
nym nauczyciela lub urzędni­
ka z średnim wykształceniem. 
Dyskrecja zapewniona. Oferty 
z fotografią Głos Wielkopolski 
nr 12949,__________________
Krawcowa posiadająca mie­
szkanie. szuka pana inteligent­
nego w wieku od 35—50 lat. 
Cel matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13352.

Dzierżawy
Jastrzębia Góra, oddam w 
dzierżawę willę na pensjonat, 
nad morzem przy parku. Po­
znań Litewska 17 m. 5. od 
15—17-tej. 13433

Zwuby
Zagubiono kartę rowerową wy­
dana przez Zarząd Gminny 
Dolsk, Antoni Jankowiak 6a-37 
Zgubiłam szal szyfonowy któ­
ry nie był moją własnością w 
Ubezpieczalni Społecznej 2. 6. 
48 godz. 13—14. Łaskawego 
znalazcę proszę o zwrot za wy­
nagrodzeniem. Sw. Marcin 16/17 
skiep komisowy._______ cl925
Maksymilian Kwias z Michała 
zgubił zaświadczenie- o reje­
stracji, wydane przez RKU PQ- 
znań-powiat. Znalazca proszo­
ny jest o nadesłanie na adres: 
Śrem. Kilińskiego 3. 6b-80
Zgubiono por.tfel wraz z doku-* 
mentami. jak prawo jazdy, do­
wód osobisty i gotówkę. Go­
tówkę proszę zatrzymać a do­
kumenty zwrócić pod adresem 
Piotr Zajączkowski. Poznań, 
Warszawska. Domki cemento­
we 5 lub Zawady 12. F1000

Samotna, na stanowisku, po­
siadająca mieszkanie, pozna 
pana od lat 47 do 55. Cel ma­
trymonialny. Oferty Głos Wiel­
kop olski nr 13351.__________
Panna, lat 38. miła, zgrabna, 
gospodarna, mieszkaniem, nie­
biedna. wyjdzie za mąż za 
urzędnika lub rzemieślnika. 
Zgłoszenia: Wita. Poznań-Gór- 
czyn. Zgoda 24 m 1. 133^.0

Przystojny, na poważnym sta­
nowisku. pozna panią. Cel ma­
trymonialny. Oferty: PAR, Ra­
tajczaka 7. pod 6,111. p4863

Samotny, poważny, lat 60. po­
zna panią. Ce! matrymonialny. 
Ofertv PAR. Ratajczaka 7, pod 
6,101,_________ ___ _ P4854
Panna, lat 32, brunetka, wła­
ścicielka 75 ha gospodarstwa 
w mieście pozna pana kul­
turalnego. energicznego, wyż­
szego wzrostu, do 38 lat. Ka­
pitał względnie nieruchomość 
dla wspólnego dobra pożądana. 
OJerty Głos Wlkp nr 6a-38.

Uczciwy, bez nałogów, kawa­
ler, lat 47. dość zamożny, na 

.stanowisku, pozna pannę re­
ligijną, zamożną, o dobrej pre­
zencji. do lat 42. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6a-34.

Oferty Glos Wlkp. nr......
Na ogłoszenia szyfrowane (jak podano wyżej w na­

główku). wymagaiące złożenia .ofert" prosimy o kie­
rowanie odnośnych listów pod naszym adresem oddzielni® 
na każde ogłoszenie nigdy zbiorowo w jednym, liście na 
kilka ogłoszeń W lewym (rolnym narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogłosze­
nia abyśmy mogli wręczyć korespondencję inserentowi 
bez otwierania.

Głos Wielkopolski
Poznali

ul. Wyspiańskiego 10, 1 ptr.
33596

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołącze­
niem znaczka pocztowego) tylko wówczas, jeśli inserent 
upoważni nas do tego podając w ogłoszeniu .Adres 
wskaże Głos Wielkopolski nr
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MISIE" i „MUCHY"
zaludnia nasza niebo

Tym wiecznym malkontentom, którym się nic w kraju nie 
podoba i którzy z uśmiechem sceptycyzmu na ustach mówią, o za­
mierzeniach rodzimej techniki — wartoby rzucić przed oczy 
garść faktów. Faktów najzupełniej neutralizujących wszelkie mal- 
kontenctwo i sceptycyzm.

n

W tym wypadku ta „garść faktów" 
dotyczy — naszego lotnictwa. Natural­
nie nie można osądzać wszystkiego 
tzw. cielęcym bezgranicznym zachwy­
tem. Bo to jest’znowuż druga krańco- 
wość. Człowiek rozsądny rozumie, że 
od razu Krakowa nie zbudowano, tzn. 
po wojennej dewastacji cudów nie mo­
żemy wymagać. Prawo ostrej krytyki 
przysługuje dopiero dziesięć lat po 

, wojnie przy normalnych warunkach 
pracy. Wystarczy stwierdzić rzeczowo: 
polscy konstruktorzy naprawdę coś 
robią. Mamy do zanotowania szereg 
nowych maszyn szybowcowych, i sil­
nikowych. O „Żakach" i „Szpakach" 
słyszeliśmy już z pewnością. Ale po 
tym przyszedł „Miś", maszyna komu­
nikacyjna, mieszcząca na swym pokła­
dzie 10 pasażerów i rozwijająca szybkość. 
220 km na godz. Po wykonaniu prototypu 
Lotnicze Warsztaty Doświadczalne,! 
przystąpić mają do puszczenia „Mi­
siów" w ruch. Samolot ten szczegól­
nie mało zużywający paliwa przezna­
czony jest do komunikacji wewnętrz­
nej. Przewiduje się, że w ciągu nie­
całego roku „Miś" włączony zostanie 
do kompletu maszyn PLL Lot.

Drugą nową maszyną, ostatnim 
„krzykiem mody" L. W. D. jest „Ju­
nak". W pierwszych dniach kwietnia 
na Okęciu odbył on swój lot oficjalny 
wobec przedstawicieli władz. Jest to 
maszyna szkolno-akrobacyjna, prze­
znaczona przede wszystkim do szkole­
nia lotników, dolnopłat posiadający 
dwuosobową krytą kabinę, odznacza ją- 
jący się bardzo zgrabną sylwetką. Po­
siada szereg udoskonaleń technicz­
nych.

Tak samo ruchliwym, jak w dziedzi­
nie maszyn silnikowych L. W. D. jest 
w dziedzinie samolojów bez silnika 
Instytut Szybownictwa w Bielsku. Tu 
od razu wybiega na usta słowo „Sęp". 
— Szybowiec wyczynowy, wypieszczo­
ny rękoma polskich konstruktorów- 
entuzjastów, wypracowany w każdym 
szczególe. Wziął on udział w Między­
narodowych Wyścigach Szybowcowych 
w Samedan w Szwajcarii, gdzie wzbu­
dził duże zainteresowanie szybowni­
ków zagranicznych i zdobył (pilotowa­
ny przez A. Zientka) pierwsze miejsce 
w wyścigu szybkości. Ale „Sęp" ma już 

W dniach 22—23 czerwca odbędzie się 
w Morawskiej Ostrawie międzypaństwo­
we spotkanie w lekkiej atletyce pań 
pomiędzy reprezentacjami Polski i Cze­
chosłowacji.

Kombinowana reprezentacja piłkarska 
Danii pokonała drużynę I ligi angielskiej 
Porthsmouth 3:2.

Znakomity aktor filmu amerykańskiego 
Edward G. Robinson ze swym 

ulubieńcem
(Fot. Ag. n. API)

Pelagia O., Gorzów. — Skoro Pani już 
raz złożyła dokumenty radzimy powołać 
się na pismo, przy którym Papi złożyła za­
łączniki. Żądanie przedłożenia dokumen­
tów wskazuje na to, że wniosek Pani nie 
został jako bezprzedmiotowy odrzucony.

I. G. — Rolnictwo dotąd nie podlega u- 
bezpieczeniu rodzinnemu.

Nr 13. — Na wypadek sporu co do wy­
sokości czynszu w domach wyłączonych 

. spod kompetencji wydziałów kwaterunko­
wych, należy zwrócić się do Sądu z pozwem 
o ustalenie wysokości czynszu.

W. W., Wronki 100. — 1) Do mieszka­
nia należą przynależności, jak: łazienka, 
strych, piwnica itd. 2) Koszt upiększenia 
domu nie może obciążać lokatorów. 3) Za­
ległość czynszowa za dwa okresy płatności 
stanowi podstawę do eksmisji. '

Stały abonent. Może Pan bezpłatnie spo- 
rządząc dla osób trzecich (nie zawodowo) 
podanie do władz wzgl. do Sądów.

M. L. — Koszty naprawy dachu zniszczo­
nego w wyniku normalnego iużycia można 
rozłożyć na lokatorów.

Stały Czytelnik. — W kosztach naprawy 
dachu partycypuje gospodarz i dozorca, o 
ile nie korzysta z mieszkania służbowego 
obok innych lokatorów.

Wałcz. - Przedwojenną wierzytelność 
winien Pan przerachować około 30-krotnie.

Franciszek R. — Może Pan dochodzić sto­
sownego odszkodowania za używanie przez 
3 lata bez podstawy prawnej maszyny do 
pisania

za sobą staż. Nie jest maszyną w ści­
słym tego słowa znaczeniu najnowszej 
konstrukcji. Równocześnie z nim obla­
tano prototyp „ABC". Za to niemowlę­
ciem prawie w tej dziedzinie jest 
„Mucha", wypuszczona także spod tro­
skliwych skrzydeł Instytutu Szybow­
nictwa. Lotnicy zapewniają, że już w 
przyszłym roku „Muchy" zaludnią na­
sze niebo. W tej chwili'jeszcze jeden 
typ szybowca jest w stadium „naro­
dzin". To nieduża maszyna o małym 
także ciężarze własnym, górnopłat: 
„Kaczka". Jest to szybowiec treningo- 
wo-doświadczalny. Właśnie bada się 
konstrukcję i oblicza wytrzymałość.

No i tak pokrótce zebraliśmy tę 
„garść faktów" dla opornych malkon­
tentów. Trzeba jeszcze tylko dodać 
ieden komentarz: ' To nie wszystko. 
Mamy słuszność, gdy wierzymy, że to 
dopiero początek, pierwszy rozbieg 
dla długodystansowej i licznej pro­
dukcji.

STEFAN SŁONIMSKI

Tenisiści Pragi remisuje} z Warszawą

Jak wiadomo, 
wynik był re-

zdobył Becka,

Dokończenie meczu tenisowego Pra­
ga—Warszawa odbyło się dopiero we 
wtorek, ponieważ deszcz uniemożliwił 
wznowienie rozgrywek, 
po pierwszym dniu gier 
misowy 1:1. •

Drugi punkt dla Pragi 
wygrywając zasłużenie z Olejniszynem 
w czterech setach 7:5, 6:3, 3:6, 6:4.

Spotkanie Skoneckiego z Dostałem 
zapowiadało się początkowo dość sen­
sacyjnie, gdyż Czech wygrał łatwo 
pierwsze 2 sety, demonstrując silny 
serwis i dobrą grę przy siatce. W trze­
cim secie jednak Skonecki, przewyż­
szając przeciwnika opanowaniem gry z 
głębi kortu, objął prowadzenie i seta 
wygrał, podobnie jaik i 2 następne, w
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których Dostał opadł zupełnie z' sił. 
Ostateczne spotkanie przyniosło zwy­
cięstwo Skoneckiemu w stosunku 4:6, 
1:6, 6:1, 6:2, 6:3.

W grze podwójnej para: Sfkonedki, 
Bełdowski (W) i Dostał Becka (p) pod­
jęły przerwane w niedzielę spotkanie 
przy stanie 4:6, 3:2. Drugiego seta wy­
grali Polacy 8:6, trzeci natomiast został 
przy stanie 3:3 z powodu zapadających 
ciemności. Ponieważ Czesi wyjeżdżają 
do' Pragi, spotkanie to nie będzie do­
kończone.

Ostatecznie więc wynik meczu War­
szawa—Praga jest remisowy.

Mistrz Europy Majdloch
walczy z Kasper czakiem

W nadchodzącą sobotę w Katowi­
cach odbędzie się międzynarodowy mecz 
bokserski między pięściarzami Czecho* 
Słowacji i Śląska. Z uwagi na to, że w 
drużynie gości wystąpi znany i dosko­
nały bokser wagi muszej Majdloch. któ­
ry jest mistrzem Europy, Śląsk postano­
wił wypożyczyć Kasperczaka z poznań­
skiego ZZK.

Będzie to najpoważniejsza próba przed 
Olimpiadą dla poprawiającego się z każ­
dym dniem Kasperczaka. Ewentualne 
zwycięstwo wróżyłoby młodemu mi­
strzowi Polski wielkie możliwości w 
Londynie.

W najbliższą niedzielę gościć bę­
dzie po raz pierwszy w Poznaniu 
drużyna Tarnovii, która rozegra z 
jedenastką Warty zawody w piłkę 
nożną o mistrzostwo klasy pań­
stwowej. Tarnoyia jest zespołem 
wyrównanym, mającym silne opar­
cie w swych liniach defensywnych.

Drużyna Zielonych dołoży nie­
wątpliwie wszelkich starań, aby ze 
spotkania tego wyjść zwycięsko i 
zrehabilitować się przed poznańską 
publicznością za niezbyt udały wy­
stęp w meczu z bytomską Polonią. 
Punkty są zielonym bardzo w tej 
chwili potrzebne — ich utrata ze­
pchnęłaby Wartę na dno tabeli. 
Mecz żapowiada się więc ciekawie. 
Rozpocznie się on o godzinie 18 na 
boisku Warty.

KOMUNIKATY
Z. K. S. „Pocztowiec" — Z. K. S. 

„Drukarz". Zawody towarzyskie od­
będą' się jutro, tj. 5. 6. 48 o godz. 16 

----------Ina małym boisku przy Stadionie Miej-
Nr 152lskim.

Zbliża się dzień startu wielkiej imprezy

Kolisty wieprzowe i befsztyki
w dni bezmięsne —

ule tylko kolarzy
„Tour de Pologne" punktualny jak pociąg

by zwiększyć kadry
przystą- 
naszych

W Warszawie odbyła się konferencja wszystkich sporto­
wych redaktorów pism „Czytelnika1*, która poświęcona była 
sprawom organizacji i propagandy Tour de Pologne.

W konferencji wziął również udział prezes PZKoI. Feliks Go­
łębiowski, który oświadczył między, innymi:
„Kolarstwo polskie nabrało po wojnie mocnego rumieńca, w dużej mie­

rze dzięki „Czytelnikowi". Zeszłoroczny Tour de Pologne . był pierwszym 
wielkim startem polskiego kolarstwa po wojnie: Start ten był bardzo udany 
i przyczyni} się on do pomyślnego rozwoju tej gałęzi sportu naszego kraju.

Poważnym mankamentem w naszej pracy jest dotkliwy brak wykwalifi­
kowanych sędziów. Komisja sędziowska tegorocznego Tour de Pologne będzie 
dobrana z najlepszych sędziów kraju. Wraz z zakończeniem sezonu 
pimy do racjonalnej pracy wyszkoleniowej 
działaczy kolarskich."

Tour de Pologne — punktualny
jak •pociąg

Punktualność jest podstawą dobrej 
organizacji. Pamiętają o tym organi­
zatorzy Wyścigu Dookoła Polski, któ­
rzy dołożą wszelkich starań, by unik-

opóźnieńnać 
przy

nawet najmniejszych
starcie do poszczególnych etapów.

Tak więc należy mieć nadzieję, że 
godzina startu we wszystkich mia­
stach będzie dotrzymana co do minuty, 
a Tour objedzie całą Polskę dokoła, 
z punktualnością naszych pociągów’ 
według rozkładu jazdy organizatorów.

Dni bezmięsne skasowane,
ale tylko dla kolarzy

Ministerstwo Aprowizacji wydało za­
rządzenie, mocą którego skasowane 
zostaną dnie bezmięsne w okresie od 
dnia 22 czerwca do 4 lipca włącznie. 
Rozporządzenie to dotyczy jednak tyl­
ko kolarzy-uczestników Wyścigu Do­
okoła Polski, którzy pracując ciężko 
na szosach całej Polski, będą mieli 
na pewno wJełkie apetyty, należeć więc 
się im będzie odpowiedni ekwiwalent 
w postaci codziennej porcji kotletów 
wieprzowych i befsztyków. Oby im tyl­
ko wyszły na zdrowie! ,

Walka w Wyścigu Dookoła Polski 
przy dźwiękach oberka i kujawiaka

Na całej trasie Tour de Pologne to­
warzyszyć będzie kolarzom specjalny 
samochód „Czytelnika" z zainstalowa­
nym megafonem, przez który wydane 
będą instrukcje i komunikaty.

Na samochodzie znajdować się rów­
nież będzie specjalna aparatura głoś- 

R. SABATINI »— Skądże mogę wiedzieć, do wszy­
stkich diabłów? Spodziewałem się, że 
tobie przyjdzie do głowy jaki zbaw­
czy pomysł. Jeżeli ci jednak tak roz­
paczliwie zależy tylko na własnej 
skórze, ty i wszvscy, którzy myślą 
jak ty, mogą sobie odejść. Jestem 
przekonany, że nawet i teraz jeszcze 
admirał z zadowoleniem powita wia­
domość o uszczupleniu się naszej 
garstki. Dostaniesz ode mnie na od­
chodnym, jako pożegnalny upominek 
— szalupę i możesz udać się do Don 
Miguela i jego fortu. Dla nas jesteś 
i tak bezużyteczny.

— Muszę się poradzić swoich lu­
dzi — odpowiedział Cahusac, i wy- - - - -- ■ Na. 

ponownie

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Jeńców zatrzymam na razie przy 

sobie jako zakładników, aż do chwili 
wypłynięcia na morze, kiedy odeślę 
ich w czółnach, które umyślnie w 
tym celu z sobą zabierzemy. Gdyby 
Wasza Ekscelencja odrzucił moje 
warunki, zmuszając mnie do zdoby­
wania fortu kosztem życia ludzkiego, 
ostrzegam,, że zacznę walkę od tego, 
że zamienię piękne miasto Maracaibo 
w kupę zgliszcz i popiołów."

Napisawszy ten list, rozkazał sobie 
przyprowadzić spośród jeńców guber­
natora Maracaibo, wziętego do nie­
woli w Gibraltarze. Tego zaznajo­
miwszy z treścią pisma, wyprawił z 
nim do Don Miguela. Wybór posła 
był.bardzo chytrze obmyślany. Gu­
bernator bowiem był tyirt, któremu 
najbardziej zależało- na zachowaniu 
grodu, tym, który z własnej woli bę­
dzie najgoręcej przemawiał za speł­
nieniem warunków Blooda, aby za­
żegnać niebezpieczeństwo, grożące ze Blood 
strony korsarzy. .

Stało się też według przewidywań 
kapitana. Gubernator poparł treść 
listu własnymi gorącymi prośbami. 
Ale Don Miguel nie miał tak mięk­
kiego serca. Wprawdzie flota jego 
została częściowo zniszczona, a czę­
ściowo zrabowana, ale — rozumował 
admirał — stało się to wszystko dla­
tego, że go wzięto znienacka. To się 
już więcej nie powtórzy. Niech ka­
pitan Blood uczyni z Maracaibo, co 
zechce. W dniu, w którym będzie 
chciał wypłynąć na morze, a wypły­
nąć pfzecież kiedyś musi, otrzyma za 
wszystko należną zapłatę.

Gubernator odchodził od ziąysłów 
ze strachu. Przede wszystkim rzekł 
kilka niemiłych słów admirałowi, 
który jednak nie pozostał mu dłużnym 
odpowiedzi.
y Gdybyś pan, gubernatorze, był 

lojalnie bronił wejścia do laguny, nie 
bylibyśmy obecnie w tak trudnym 
położeniu. Nie nagabuj mnie tchórz­
liwymi swymi radami. Nie będę, wcho­
dził w żadne układy ż Bloodem. 
Znam . obowiązek wobec mego króla 
i wobec siębie samego. Mam też pry­
watne z onym łotrem porachunki, 
które zamierzam wyrównać. Powiedz 
mu to, wróciwszy, skąd przyszedłeś.

Wrócił więc gubernator do Mara­
caibo; do swego własnego p:ęknego 
domu, zajętego przez Blooda na głów-

ną kwaterę, przynosząc odmowną od­
powiedź admirała. Wbity zaś w am­
bicję wielką odwagą, jaką okazał 
admirał mimo wszelkich niepowo­
dzeń, wywiązał się ze swego posel­
stwa z butą, z której nawet sam 
Don Miguel mógłby być zadowolony.

— Ach, więc to tak? — rzekł ka-. szedł, tłumiąc w sobie pasję, 
pitan Blood ze spokojnym uśmiechem, zajutrz rano zjawił się 
chociaż serce zamarło w nim na przed kapitanem Bloodem. Zastał go 
wiadomość, że fanfaronada jego na przechadzającego się tam i z powro- 

to tem po patio, z głową opuszczoną na 
piersi. Wziął jego zamyślenie za de­
sperację, każdy z nas bowiem nosi 
w sobie miarę, którą przykłada do 
bliźniego.

— Wzięliśmy cię za słowo, kapita­
nie — oświadczył na poły z żalem 
a na poły groźnie. Kapitan Blood 
zatrzymał się w swej wędrówce i ła­
godny swój wzrok utkwił w milcze­
niu w twarzy Bretończyka.

— Wczoraj w nocy — mówił dalej 
Cahusac — posłałem jednego ze 
swoich ludzi do hiszpańskiego admi­
rała z listem, w którym zapropono­
wałem mu naszą kapitulację, pod 
warunkiem wypuszczenia nas na mo­
rze z honorami wojskowymi. Dziś 
rano otrzymałem odpowiedź. Zgodził 
się, ale zażądał, żebyśmy odeszli nie­
jako z próżnymi rękami. Moi ludzie 
już wsiadają do szalupy. Odpływa­
my niezwłocznie.

— Bon voyage’ — rzekł po fran­
cusku Blood, i odwróciwszy się na 
pięciej powrócił do swej wędrówki 
i. do swych medytacyj.

— Nic więcej nie masz mi do po­
wiedzenia? — zawołał Cahusac.

—• Przeciwnie — odparł Blood 
przez ramię. — Ale mam wrażenie, 
że to co bym ci powiedział, niezbyt 
by ci przypadło do gustu.

— A więc... w takim razie... żeg­
nam cię, kapitanie. Sądzę, że nie spo­
tkamy się już nigdy -— dodał jado­
wicie i znacząco.

— I ja żywię tę nadzieję — rzekł 
kapitan Blood. Cahusac wybiegł, 
klnąc straszliwie Jeszcze przed po­
łudniem odjechał . wraz z swoimi 
sześćdziesięcioma kilkoma ludźmi, 
którzy mimo przedstawień Yberville'a 
dali się namówić przez swego do­
wódcę na ten haniebny odwrót. Ad­
mirał dotrzymał słowa i wypuścił ich 
na morze, ćo wielce zdziwiło Blooda. 
znającego dobrze Hiszpanów. » 

dalszy nastąpi)

kapitan 
Możesz

strażą

nic się nie przydała. — Wielka 
szkoda, że admirał jest tak bardzo 
uparty. Przez ten upór stracił flotę, 
która była jego własnością, podczas 
gdy miły gród Maracaibo nią nie jest. 
Tym łatwiej zapewne przeboleje jego 
zniszczenie. Bardzo żałuję. Nie lubię 
zniszczenia ani niepotrzebnego roz­
lewu krwi. Ale — cóż robić? Jutro 
każę pozakładać faszyny w mieście, 
i gdy wieczorem Don Miguel ujrzy 
łuny pożarne, zrozumie, że 

dotrzymuje słowa, 
odejść, mości gubernatorze.

Jeniec wyszedł więc pod 
kilku ludzi, powłócząc nogami, . gdyż 
chwilowa buta opuściła go zupełnie. 
Zaledwie drzwi zamknęły się za nim, 
gdy zerwał się Cahusac, wchodzący 
w skład rady, która zebrała się, aby 
wysłuchać odpowiedzi admirała. 
Twarz jego była blada, a ręce dygo­
tały, gdy wyciągnął je' gestem pro­
testu.'

— No, i co masz teraz do powie­
dzenia? — zawołał ochryple. I nie 
czekając wcale na odpowiedź, krzy­
czał dalej: Ja wiedziałem, że admirał 

’ tak łatwo się nie przestraszy. Trzy­
ma nas w pułapce i wie dobrze o 
.tym, A ty, mości kapitanie, wyobra­
żałeś sobie, że zlęknie się twoich 
bezczelnych pogróżek. Twój głupi 
list przypieczętował los nas wszy­
stkich.

— Czy już skończyłeś? — zapy­
tał Blood, gdy Francuz zamilkł, dla 
nabrania tchu.

— Nie, nie skończyłem!...
— Daruj nam więc resztę. Bę­

dzie na pewno tak samo niestrawna, 
jak początek i nie przyczyni się do 
rozwiązania zagadki, którą mamy 
przed sobą.

— Co, więc zrobisz? Czy nie ra­
czysz mi tego powiedzieć? — Było to 
wypowiedziane tonem nie pytania, 
lecz rozkazu.

nikowa. Dla uprzyjemnienia kolarzom 
drogi, przygrywać będzie im muzyka 
z samochodu, który zaopatrzony bę­
dzie w odpowiednią ilość płyt gramo­
fonowych.

O tempo wyścigu możemy się, więc 
nie martwić. (Tom)

Wehikuł...
szybszy ód dźwięku!

Ma to być pojazd bez kół, porusza­
jący się na szynach za pomocą rucho­
mych .suwaków — uchwytów. Długość 
jego wynosi 4,5 m, waży 680 kg. Poru-4 
szany jest za pomocą 5 rakiet, z któ­
rych każda pcha go z siłą 4 500 kg na 
1,8 sek. Maksymalna szybkość wynosi . 
1 665 km na godzinę.

Mechanizm taki może mieć zastoso­
wanie przy badaniach nad konstrukcją 
samolotów supersonicznych.

Geniusz wynalazczy rozumu ludzkie­
go roztoczył przed człowiekiem ogro­
mne możliwości. Chodzi tylko o to, aby 
wykorzystano je dla rozwoju ludzkości, 
a nie dla zagłady... A. G.

Silne lotnictwo 
to silna Polska
Wstępujcie w szeregi

Lip Lotniczej

Czy wiecie że...
♦ Dzwony, znane od dawna w Chi­

nach, pojawiły się w Europie dopiero 
w VII wieku po Chrystusie. Tak samo 
cyfra znana była w Chinach już w sta­
rożytności.
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